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1. Základné informácie o činnosti Rady RTVS 

 
1. 1. Členovia a štruktúra Rady RTVS 
 
Rada RTVS počas mesiacov júl – december 2016 pracovala v zákonom stanovenom počte 9 
členov. V sledovanom období sa neudiali žiadne zmeny v zložení Rady RTVS.  
 
Členovia Rady RTVS:  
Mgr. Igor Gallo    
Mgr. Dóra Hushegyiová 
Mgr. Ľubomír Guman 
MgA. Jozef Chudík    
Ing. , Mgr. Martin Kabát 
Mgr. Martin Kákoš    
Mgr. Peter Kubica    
Mgr. Ildikó Nagy     
JUDr. David Soukeník    
 
 
Funkcionári Rady RTVS:  
Predseda:  Mgr. Igor Gallo     
Podpredseda: Mgr. Martin Kákoš  
  
 
 
Sekretariát Rady RTVS:  
Tajomník:  Adam Mozolák  
 
Žiaden ďalší zamestnanec na sekretariáte Rady RTVS v 2. polroku 2016 nepracoval.   
 
 
Kontakty na sekretariát Rady RTVS 
Adresa:   Rada RTVS, Mýtna 1,                       
  P. O. BOX 55  
    817 55 Bratislava                 
Tel. /Fax:  02 / 3250 5354, 0919 / 24 53 54 
E-mail: rada@rtvs.sk 
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1. Základné informácie o činnosti Rady RTVS 
 
 

1. 2. Rokovania Rady RTVS v 2. polroku 2016 
 
Rada RTVS mala v 2. polroku 2016 7 rokovaní, na ktorých prijala spolu 82 uznesení.  
 
 
1. rokovanie Rady RTVS v 2. polroku 2016 bolo 8.8.2016. Rada RTVS prerokovala aj 
správu o svojej činnosti za I. polrok 2016, priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS 
v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ, priebežné vyhodnotenie letnej programovej 
štruktúry RTVS, návrh Dodatku č. 4B na rok 2016 k Zmluve so štátom 2013 – 2017, jazykovú 
príprava redaktorov a moderátorov RTVS a porovnanie podielu externej a internej výroby 
v RTVS v rokoch 2011 – 2015  
 
2. rokovanie Rady RTVS v 2. polroku 2016 sa konalo 6.9.2016. Hlavnými témami na 
rokovaní boli: Správa o činnosti Rozhlasu a televízie Slovenska za I. polrok 2016 (vrátane 
správy o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a televízie 
Slovenska za II. štvrťrok 2016, Správa o stave výberu úhrad za služby verejnosti 
poskytované RTVS za I. polrok 2016, Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti 
s predsedníctvom SR v Rade EÚ, Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s ME vo 
futbale 2016 a Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s LOH 2016. 
 
3. rokovanie Rady RTVS v 2. polroku 2016 bolo 4.10.2016. Na tomto rokovaní sa rada 
oboznámila s Prehľadom súdnych sporov RTVS, Komplexnou správou o činnosti dcérskych 
spoločností RTVS a Priebežným vyhodnotením vysielania RTVS v súvislosti 
s predsedníctvom SR v Rade EÚ. 
 
4. rokovanie Rady RTVS v 2. polroku 2016 sa konalo 21.10.2016. Rada RTVS prerokovala 
aj: Návrh 2. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2016, Návrh zmeny Dodatku č. 4C MK - Zmluva 
so štátom na roky 2013 – 2017, Návrh Dodatku č. 5 na rok 2017 k Zmluve so štátom na rok 
2013 – 2017, Východiská rozpočtu RTVS na rok 2017 a Priebežné vyhodnotenie vysielania 
RTVS v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ.  
 
5. rokovanie Rady RTVS v 2. polroku 2016 bolo 26.10.2016 a bolo zvolané ako 
mimoriadne. Rada RTVS mala rokovanie k medializovaným informáciám údajného 
porušovania zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska a Štatútu 
programových pracovníkov a spolupracovníkov Rozhlasu a televízie Slovenska; najmä 
povinnosti podľa ust. § 3 písm. b) Zákona o RTVS poskytovať nestranné, overené, 
neskreslené, aktuálne, zrozumiteľné a vo svojom celku vyvážené a pluralitné informácie o 
dianí v Slovenskej republike i v zahraničí na slobodné utváranie názorov a povinnosti podľa 
ust. bodu 1.1 písm. e) Štatútu programových pracovníkov a spolupracovníkov Rozhlasu 
a televízie Slovenska zámerne neprispôsobovať obsah programu alebo príspevku 
v prospech určitej záujmovej skupiny. 
 
6. rokovanie Rady RTVS v 2. polroku 2016 bolo 16.11.2016. Rada RTVS prerokovala aj: 
Návrh zmeny Štatútu RTVS, Priebežnú informáciu o činnosti Komisie na interné 
preskúmanie redakčných výstupov v súvislosti s obvineniami zamestnancov Sekcie 
spravodajstva, športu a publicistiky RTVS z možného nadržiavania konkrétnej politickej 
strane a Kontrolnej komisie Rady RTVS, Východiská rozpočtu RTVS z pohľadu 
programových zámerov na rok 2017, Správu o hospodárení a plnení záväzných 
ukazovateľov rozpočtu RTVS za III. štvrťrok 2016, Informáciu o vianočnej programovej 
štruktúre RTVS a Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s predsedníctvom 
SR v Rade EÚ  
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7. rokovanie Rady RTVS v 2. polroku 2016 bolo 12. a 21.12.2016. Rada RTVS schválila  

Návrh rozpočtu a programového konceptu Rozhlasu a televízie Slovenska na rok 
2017. Prekovala aj: Obchodnú a marketingovú stratégiu RTVS na rok 2017, 
Návrh Dodatku č. 4D k Zmluve so štátom na rok 2013 – 2017, Priebežnú 
informáciu o činnosti Komisie na interné preskúmanie redakčných výstupov 
v súvislosti s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu 
a publicistiky RTVS z možného nadržiavania konkrétnej politickej strane 
a Kontrolnej komisie Rady RTVS a Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS 
v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ. 
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2. Hlavné oblasti činnosti Rady RTVS v 2. polroku 2016 
 
 
HOSPODÁRENIE RTVS  
 

 Správa o činnosti Rozhlasu a televízie Slovenska za I. polrok 2016(vrátane 
správy o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a 
televízie Slovenska za II. štvrťrok 2016) (spravodajcovia M. Kákoš, I. Nagy, P. 
Kubica) 

I. Gallo informoval, že materiál je predložený v zmysle uznesenia Výboru NR SR pre kultúru 
a médiá č. 11 z 10.5.2016. Správa zároveň v zmysle uznesenia č. 28/2016 obsahuje aj 
informácie o plnení a realizácii programového konceptu RTVS a plnenie Zmluvy so štátom. 
V. Mika odprezentoval predložený materiál. 
P. Kubica odprezentoval stanovisko DK: 
„V I. polroku nebola prekročená pomerná časť rozpočtu na kalendárny rok pri bežných (39,08 
%), ani kapitálových (34,17 %) výdavkoch, čiže záväzné ukazovatele boli dodržané. 
Pozitívny výsledok hospodárenia RTVS bol dosiahnutý prísnym dodržiavaním rozpočtu pri 
čerpaní výdavkov a tiež sezónnosťou výrobných výdavkov, ktoré predpokladáme v II. 
polroku. Na pozitívnom výsledku sa tiež spolupodieľajú prostriedky poskytnuté na základe 
zmluvy so štátom vo výške 13 miliónov eur a vratky DPH vo výške 5,8 milióna eur. 
Oceňujeme aktívnu prácu Sekcie ekonomiky pri sledovaní pohľadávok po splatnosti, 
upomínaním obchodných partnerov s nedostatočnou platobnou disciplínou 
a zabezpečovaním pohľadávok prostredníctvom zmluvných podmienok, čo prispelo k tomu, 
že za I. polrok nevznikli žiadne pohľadávky, ktoré by bolo treba vymáhať súdnou cestou.  
Za II. štvrťrok neboli rovnako záväzné ukazovatele prekročené, a hoci nie sú vyčíslené 
priamo v texte správy, DK Rady RTVS ich vyčíslila a pre informáciu uvádza: 
bežné výdavky  27 443 059 
kapitálové výdavky      983 832  
celkový prebytok  31 984 559 
Čiže výdavky neprekročili jednu štvrtinu z celkových schválených výdavkov Radou a zároveň 
prebytok presahuje schválený prebytok vo výške 800 000 eur.“ 
 
I. Nagy prečítala stanovisko k časti SRo: 
„Správa o činnosti RTVS za I. polrok 2016 je obsažný materiál, ktorý podáva ucelený obraz  
stavu RTVS v danom čase. Ja by som sa zamerala na rozhlasové vysielanie, ktoré si 
potvrdilo svoju stabilnú pozíciu na trhu: totiž týždenne si ho zapne necelé 2 milióny 
poslucháčov. Je to viac ako tretina obyvateľstva Slovenska. Rádio Slovensko má v celej 
krajine najpočúvanejšie ranné vysielanie (medzi 5.00-9.00) Dobré ráno Slovensko. Toto 
rádio sa drží princípov: informačná istota, kvalitné slovo, bezprostredné a priateľské. Ale 
aj aktuálnosť, ktorá v prípade spravodajstva sa rozšíri o  publicistiku aby poslucháči dostávali 
ucelenejší obraz spoločenských a politických udalostí. Rádio Slovensko v 1.polroku si 
pripomenulo výročia  všetkých dôležitých osobností a udalostí ale promptne zareagovalo aj 
na nečakané udalosti (Brexit alebo úmrtia známych osobností).  Novela zákona o vysielaní 
a retransmisii určuje vysielať najmenej 30% času mesačne pre slovenskú hudbu, z toho 
jednu pätinu nie staršiu ako 5 ročnú. Rádio Slovensko si plní túto povinnosť nadpriemerne: 
týždennou  rubrikou Naša hudba a obtýždeň hodinovým záznamom z koncertu domáceho 
interpreta s názvom Naša hudba naživo. Programové dominanty tohto rádia v 1.polroku boli: 
90.výročie rozhlasového vysielania, voľby do NRSR a niekoľko športových udalostí: Svetový 
pohár v Jasnej, MS v hokeji, ME vo futbale a podľa môjho názoru veľmi dôležitá rubrika Bez 
limitov, venovaná paralympijskému športu.  
Rádio Regina: sa drží zásady Váš najbližší svet, čo potvrdzujú doplnky zvukovej grafiky 
s odkazom na okresy a potom aj na mesto s frekvenciou, na ktorej tam  Regina vysiela. 
V materiály je podrobný rozpis relácií v ktorých sa venovali v tomto rádiu významným 
sviatkom, celospoločenským ale aj regionálnym udalostiam. Ja by som snáď vyzdvihla iba 
zopár: napr. Noc s Andersenom – účasť na  medzinárodnom  projekte čítania detí 
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a problematiky knižníc. Ďalej seriál k 90.výročiu rozhlasu: Takí boli rozhlasáci –portréty 
významných rozhlasových osobností  a veľmi aktívnu účasť na typicky regionálnych 
udalostiach – folklórnych podujatiach po celom Slovensku. 
Radio Slovakia International - v súlade s jeho poslaním – komplexne informuje svojich 
poslucháčov v zahraničí o politickom, kultúrnom, hospodárskom a spoločenskom dianí na 
Slovensku. Denné 30 minútové programy v šiestich jazykoch sa pripravujú zväčša 
z vlastných materiálov ale aj z príspevkov z Rádia Slovensko a Regina. RSI reagovalo na 
slovenské Predsedníctvo v Európskej rade novou rubrikou EU2016.SK v ktorej informuje 
o všetkých podujatiach súvisiacich s ním. 
Rádio Devín aby sa dostalo bližšie k poslucháčom aj v regiónoch, v jan.2016 začalo 
s reláciou Rádio Devín po Slovensko chodiť po republike a navštívilo všetky divadlá, 15 
galérií, múzeá a knižnice. V tomto trende by malo pokračovať.  Do štúdia tohto rádia 
v rubrike Hosť naladený na Devín zavítalo do živého vysielania vyše 100 hostí ale aj iné 
relácie privítali mnoho zaujímavých z oblasti slovenskej kultúry. Najvýznamnejší bol snáď 
aprílový projekt Shakespeare a Cervantes 400 rokov od úmrtia, keď v priebehu mesiaca sa 
odvysielalo vyše 30 programových typov o týchto velikánoch svetovej literatúry. A ešte by 
som vyzdvihla 4 živé prenosy z Metropolitnej opery v New Yorku a jeden z Viedenskej 
štátnej opery ako skvosty najkvalitnejšej hudby. Dúfam že sa bude v tomto trende 
pokračovať. 
Rádio FM si chce aj v budúcnosti zachovať a teraz citujem „svoju programovú výnimočnosť 
predovšetkým v objavovaní novej a kvalitnej hudby“ s dôrazom na slovenskú produkciu. 
V 1.polroku sa môže hodnotiť ako úspešné a atraktívne spoločné vysielanie s českým rádiom 
Wave (patriaceho do Českého rozhlasu) českej a slovenskej hudobnej scény od 80-tych 
rokov až po dnes.  Novinkou Rádia FM  je sobotňajšia relácia Filmopolis venovaná filmovej 
hudbe. Rádio  chce  prispievať aj v budúcnosti  k organizovaniu hudobných a iných 
kultúrnych eventov. 
Rádio Litera a Junior dve digitálne rádiá si určili tzv. tematické týždne a podľa nich si 
vyberajú z archívu SRo  materiály. Rádio Litera sa v roku 2016 stala spolu s Rádio Devín 
programovým partnerom veľmi prestížnej  literárnej súťaže Anasoft litera a v apríli 
odvysielala tvorbu finalistov. 
Rádio Patria: redakcia maď. vysielania napriek veľkej vyťaženosti zvládla všetky úlohy riadne 
aj mimoriadne na vysokej úrovni vrátane konkurzu na miesto spravodajských redaktorov. Vo 
vysielaní však chýbajú umelecké formáty ktoré sa nevyrábajú kvôli nepostačujúcim 
finančným možnostiam.                                                     Redakcia národnostného 
vysielania: nastala v nej výrazná programová zmena, vysielanie sa stalo „modernejším“, 
v ktorom menšiny sa predstavujú ako živé a rozvíjajúce sa spoločenstvá so svojím 
spoločenským aj politickým zastúpením vo väčšinovej spoločnosti. Je to veľmi progresívna 
zmena oproti minulosti. Nový  srbský, bulharský a chorvátsky magazín je prijatý od týchto 
národností kladne.“ 
 
I. Gallo prečítal stanovisko spravodajcu M. Kákoša k časti STV: 
„Rovnako ako v predchádzajúcich obdobiach aj v prvom polroku 2016 zaznamenala RTVS 
v organizačnej zložke STV stúpajúci trend diváckeho záujmu na oboch vysielacích okruhoch. 
Je potešiteľné, že stúpajúcu sledovanosť možno konštatovať vo všetkých vekových 
kategóriách, čo znamená, že STV proporčne pokrýva požiadavky celého diváckeho spektra 
a relatívne pevnou vysielacou štruktúrou (čiastočne narúšanou na Dvojke športovými 
prenosmi) dokázala RTVS vytvoriť aj pevný divácky návyk. Treba oceniť aj to, že citlivo 
vyvažuje ponuku „ľahších žánrov“ (napr. romantické seriály, niektoré zábavné formáty a iné) 
s televíznymi projektmi vysokej náročnosti najmä v oblasti kvalitných filmových akvizícií, 
v dokumentárnej tvorbe a umelecky náročných seriáloch (napr. Katarína Veľká či Fargo). 
Dôkazom úspešnosti je nielen nárast sledovanosti, ale aj stúpajúca divácka dôvera, o čom 
svedčia viaceré prieskumy, uvedené v predloženej správe. Zároveň  RTVS zachováva, 
a oproti predchádzajúcim obdobiam i mierne posilňuje verejnoprávny obsah vysielania (viď 
nárast formátov v oblasti detského a mládežníckeho vysielania). RTVS posilnila svoju 
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pozíciu medzi ostatnými vysielateľmi a neraz (čo v minulosti bolo zriedkavé) sa stala i lídrom 
na mediálnom trhu.  
 V 1. polovici polroku 2016 výrazne vstúpili do vysielania parlamentné voľby. 
Ich vyhodnoteniu sa Rada venovala bezprostredne po skončení volebného maratónu, preto 
iba krátke pripomenutie : Rada konštatovala profesionálne zvládnutie predvolebných 
diskusií, skonštatovala však i viaceré nedostatky v práci moderátorov, najmä bezprostredne 
po voľbách. V 2. polovici polroku zasa dominovali vo vysielaní športové eventy, najmä 
nastávajúce majstrovstvá Európy vo futbale a štart predsedníctva Slovenska v Rade Európy.  
 1. polrok zväčša nadväzoval na pokračovanie vysielania osvedčených formátov. Zo 
strategického i ekonomického hľadiska je nesporne rozumné udržať vo vysielaní programy, 
ktoré ešte vždy majú svoj divácky potenciál. Je však rovnako dôležité pripravovať pôdu pre 
vývoj nových formátov, najmä v oblasti zábavy.  Z premiérového obsahu 1. polroku 2016 
treba vyzdvihnúť najmä uvedenie druhej série seriálu Kolonáda, ktorá sa tešila veľkému 
diváckemu záujmu a spoločensky mimoriadne významný dokumentárny cyklus Mafiáni. Na 
Dvojke to zasa boli viaceré dokumentárne projekty a veľký hraný dokument Katarína Veľká. 
Škoda len, že tento mimoriadny seriál sa vo vysielaní čiastočne prekrýval v Kolonádou, čo 
mu iste ubralo časť divákov. Rovnako tak patrí k vrcholom 1. polroku uvedenie amerického 
seriálu Fargo. Teší i množstvo odvysielania viacerých kultúrnych a spoločenských udalostí 
(záznamy divadelných predstavení, duchovného a hudobného vysielania a iné.) 
 O tom, že RTVS zmysluplne investovala do filmových koprodukčných projektov 
svedčí viacero ocenení na domácich i zahraničných festivaloch. Zároveň sa potvrdzuje, že 
tento vstup televízie do filmovej tvorby je prospešný pre obe strany a bez podpory RTVS by 
možno viaceré zaujímavé projekty nevznikli. Takisto sa ukazuje ako správny trend 
posilňovania spolupráce s Českou televíziou.   
 Vcelku možno konštatovať, že 1. polrok 2016 pokračoval v tendenciách uplynulých 
období v posilňovaní diváckej priazne a zachovávaní verejnoprávneho obsahu vysielania 
RTVS.“ 
 
J. Chudík uviedol, že v rámci tohto hodnotenia je spomenutá aj akási cena v súvislosti 
s reláciou Večer s Havranom. Tu sa dá pozitívne hodnotiť, že pribudli zahraničný hostia 
a tým pádom aj témy o zahraničných otázkach. Vytýka tejto relácii absenciu plurality 
názorov, pretože ak sú pozvaní len hostia zastávajúci rovnaký názor, tak to prestáva byť 
diskusia, ale stáva sa z toho propagandistická relácia. Upozornil, aby sa tomu venovala 
väčšia pozornosť, aby táto relácia spĺňala požiadavku plurality názorov. Celkovo však podľa 
neho program RTVS stúpa na kvalite, ale treba obmieňať programy, aby nenastala 
stagnácia.  
V. Mika uviedol, že na jeseň 2016 obavy nemá, čo sa týka ďalšieho obdobia, nie sú známe 
kontúry rozpočtu, mimo vlastných príjmov.  
D. Hushegyiová súhlasí s J. Chudíkom a spýtala sa, či sa chystá aj ďalší diskusný formát. 
V. Mika odpovedal, že sa pripravujú 3 nové formáty a budú na budúci rok.  
I. Nagy sa spýtala, či by sa nemohla do Rádia Slovensko zaviesť rubrika právneho 
poradenstva. 
V. Štofaník uviedol, že momentálne je takýto servis v predpoludňajšom vysielaní a pripravuje 
sa aj rozhlasová verzia relácie Občan za dverami.  
 

 Správa o stave výberu úhrad za služby verejnosti poskytované RTVS za I. polrok 
2016 (spravodajca P. Kubica) 

R. Doehring odprezentovala predložený materiál. 
P. Kubica prečítal stanovisko DK: 
„Výber úhrad za služby verejnosti tvorí najvýznamnejší zdroj príjmov RTVS. Aj z toho dôvodu 
je potrebné, aby vedenie RTVS venovalo mimoriadnu pozornosť plneniu plánu tohto výberu. 
Za uvedené obdobie bol stanovený plán výberu vo výške 42 770 000 eur. Je pozitívne, že sa 
RTVS nielenže podarilo naplniť plán, ale ho i prekročiť o 225 519 eur. Aj pri sledovaní 
napĺňania týchto príjmov podľa jednotlivých mesiacov možno konštatovať, že výber nad plán 
sa podarilo udržať stabilne. Ide o výsledok aktívneho prístupu Sekcie ekonomiky, ktorá sa 
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nevenovala iba výberu úhrad od doterajších platiteľov, ale aj o vymáhanie tzv. starých dlhov, 
čiže nezaplatených úhrad z minulých období. Od januára do júna 2016 bolo zaslaných 
18 700 výziev s identifikovaným dlhom zamestnávateľom, 25 900 domácnostiam a 62 300 
priamo nedoplatkov cez SIPO. Zároveň je žiaduce upozorniť, že okrem zvoleného postupu 
mimosúdneho vymáhania úhrad za služby verejnosť musí RTVS v prípadoch, v ktorých by 
po zaslaní výzvy nedošlo k úhrade, pristúpiť aj k vymáhaniu nároku na zaplatenie úhrady, 
pokuty a poštových sadzieb na súde, a to v súlade s § 10 ods. 5 zákona č. 340/2012 
o úhrade za služby verejnosti poskytované Rozhlasom a televíziou Slovenska a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.“ 
I. Nagy sa spýtala, či rastie disciplína platenia. 
R. Doehring uviedla, že rastie, ale aj sa darí vymáhať staré dlhy.  
 

 Návrh Dodatku č. 4B na rok 2016 k Zmluve so štátom 2013 - 2017 (spravodajca P. 
Kubica) 

Gallo informoval, že Dodatok bol predložený z dôvodu, že je nevyhnutná zmena  v „Časti B“  
Špecifikácia záväzku Rozhlasu a televízie Slovenska uskutočniť investičné účelové projekty 
z dôvodu navýšenia príspevku na uskutočnenie investičných účelových projektov v sume 
1 131 600,00 EUR. 
V. Mika odprezentoval predložený materiál. 
 

 Návrh 2. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2016 (spravodajca M. Kabát) 
V. Mika  a R. Doehring odprezentovali predložený materiál: 

RTVS v súčasnosti hospodári na základe schválenej prvej zmeny rozpočtu RTVS na 
rok 2016, ktorá bola schválená Radou RTVS dňa 31. marca 2016 uznesením č.38/2016. 
Schválená prvá zmena rozpočtu na rok 2016 vychádzala z dovtedy známych skutočností 
a predpokladov.  

Návrh druhej zmeny rozpočtu na rok 2016 predkladá RTVS v súvislosti s piatimi 
významnými  skutočnosťami: 

1. RTVS na základe vývoja navyšuje daňové príjmy (úhrady za služby verejnosti).  
Tieto dodatočné neplánované príjmy RTVS budú použité v roku 2017. 

2. RTVS sa podarilo získať dodatočné neplánované nedaňové príjmy (príjmy 
z televíznej a rozhlasovej reklamy a ostatné vlastné príjmy), ktoré zároveň kryjú 
dodatočné neplánované výdavky v súvislosti s televíznou a rozhlasovou výrobou 
a vysielaním, výrobou medzinárodného signálu a zabezpečením 
hostbroadcastingových podujatí súvisiacich s predsedníctvom SR v Rade EU, 
ďalej aj marketingovými projektami spoločnosti. 

3. RTVS na základe dodatku č.4B MK – 46/2016/M na rok 2016 k Dodatku č.4 MK – 
65/2015/M na rok 2016 v znení Dodatku 4A MK – 27/2016/M na rok 2016 
k Zmluve č. MK – 138/2012/M o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
rozhlasového vysielania a televízneho vysielania na roky 2013-2017 (Zmluva so 
štátom) a dotácií v súvislosti s Vyšehradským fondom navyšuje granty a transfery. 

4. RTVS upravuje na základe skutočnosti položky súvisiace s finančnými 
zábezpekami.  

5. RTVS presúva v rámci schváleného rozpočtu výdavky medzi bežnými výdavkami 
a kapitálovými výdavkami.  

Návrh druhej zmeny rozpočtu na rok 2016 zvyšuje najvýznamnejší záväzný ukazovateľ - 
celkový prebytok RTVS o 1,0 mil. €, ktorý je plánovaný vo výške 1,8 mil. €.  Výška 1,0 mil. 
€ predstavuje finančné prostriedky, ktoré RTVS plánuje získať v roku 2016          z vyšších 
príjmov z úhrad a plánuje ich použiť až v nasledujúcom roku 2017. 
M. Kabát uviedol, že stanovisko DK je návrh zmeny rozpočtu schváliť. 
  

 Návrh zmeny Dodatku č. 4C MK - Zmluva so štátom na roky 2013 – 2017 – 
(spravodajca P. Kubica) 

V. Mika odprezentoval predložený materiál. 
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„V náväznosti na realizáciu programového záväzku špecifikovaného v Zmluve č. MK – 
138/2012/M o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho 
vysielania na roky 2013 – 2017 v Dodatku č. 4 MK – 65/2015/M na rok 2016 v znení Dodatku 
č. 4A MK – 27/2016/M a v znení Dodatku č. 4B MK - 46/2016/M je nevyhnutná zmena „Časti 
A“  Špecifikácia programového záväzku Rozhlasu a televízie Slovenska v oblasti televízneho 
vysielania.“  

Zmena v špecifikácii programového záväzku v oblasti televízneho vysielania je 
výsledkom spresnenia a úpravy programovej štruktúry, ktorá so sebou automaticky priniesla 
zmenu minutáže a plánovaného rozpočtu. 

 
Pokles minutáže a nárast príspevku v rámci programového typu Dramatika je 

spôsobený viacročnou výrobou dramatických diel, kedy sa plánovaná minutáž započítava len 
do roka  vysielania a nie v rokoch výroby, aby neprišlo k duplicitného započítaniu minutáže. 
Stručný prehľad zmien v tabuľke: 

Časť „A.2“ 
Špecifikácia programového záväzku Rozhlasu a televízie Slovenska v oblasti televízneho 
vysielania“ 
 

Programový typ 
DODATOK  
č. 4B/2016 

minutáž 

Príspevok štátu 
DODATOK č. 

4B/2016 

DODATOK  
č. 4C/2016 

minutáž 

Príspevok štátu 
DODATOK č. 

4C/2016 

Dramatický program 5 700 5 986 000 5 400 6 960 000 

Dokumentárny 
program 

4 000 1 730 000 4 100 1 690 360 

Zábavný program 14 400 5 744 000 12 000 4 744 200 

Hudobný program 4 100 1 190 000 4 000 1 310 000 

Náboženský program 3 600 794 000 4 100 870 000 

Šport 50 20 000 50 24 000 

Publicistika 
 (okrem politickej) 

42 137 5 465 360 42 000 5 330 800 

Spolu 73 987 20 929 360 71 650 20 929 360 

 

 Návrh Dodatku č. 5 na rok 2017 k Zmluve so štátom na rok 2013 - 2017 
(spravodajca P. Kubica, D. Hushegyiová, I. Nagy) 

M. Kákoš informoval, že v súvislosti s ustanoveniami Zmluvy č. MK – 138/2012/M 
o zabezpečení služieb v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho vysielania na roky 
2013-2017, článok VIII ods. 1, vypracoval Rozhlas a televízia Slovenska návrh Dodatku 
podľa čl. I ods. 2 na príslušný kalendárny rok a bude ho predkladať Ministerstvu kultúry SR 
spolu so stanoviskom Rady RTVS vo forme uznesenia Rady RTVS vždy do 1. novembra 
kalendárneho roka, predchádzajúceho príslušnému kalendárnemu roku, na ktorý sa dodatok 
uzatvára. 
V. Mika odprezentoval predložený materiál: 
„V súvislosti s ustanoveniami Zmluvy č. MK – 138/2012/M o zabezpečení služieb verejnosti 
v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho vysielania na roky 2013 – 2017, článok VIII 
ods. 1, vypracoval Rozhlas a televízia Slovenska návrh Dodatku podľa čl. I ods. 2 na 
príslušný kalendárny rok a bude ho predkladať Ministerstvu kultúry SR spolu so stanoviskom 
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RADY RTVS vo forme uznesenia Rady RTVS vždy do 1. novembra kalendárneho roka 
predchádzajúceho príslušný kalendárny rok, na ktorý sa dodatok uzatvára.“ 
 

Celková výška príspevku štátu v eurách 26 000 000 

- z toho príspevok na realizáciu programového záväzku 
v oblasti rozhlasového vysielania 

2 700 000 

- z toho príspevok na realizáciu programového záväzku 
v oblasti televízneho vysielania 

19 300 000 

- z toho príspevok na uskutočnenie účelových 
investičných projektov 

3 000 000 

- z toho príspevok na zabezpečenie vysielania do 
zahraničia 

1 000 000 

 
D. Hushegyiová poznamenala, že to je výrazne menej financií na výrobu programov, tak, či 
je už jasné, čo vypadne. 
V. Mika odpovedal, že rozpočet je postavený tak, aby realitu zohľadnil a rozumne 
hospodáriť.  
M. Kákoš sa spýtal, či je tento príspevok už definitívny. 
V. Mika uviedol, že je to definitívne.  

 

 Správa o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za III. 
štvrťrok 2016 (spravodajca P. Kubica) 

M. Kákoš pripomenul legislatívny rámec: 

 zákon vraví (§ 15 ods. 3 písm. g) zákona c. 532/2010 o RTVS), ze GR RTVS: 
predkladá rade správu o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a 
televízie Slovenska vždy do 14 dní, odkedy ho o to rada písomne požiadala, najviac raz za 
štvrťrok, 

 uznesením č. 28/2016 sa určuje, že sa to predkladá 40 dni po skončení štvrťroka, 

 uznesením č. 21/2012 Rada RTVS určila, že sa vždy pri tejto správe bude 
prerokovávať aj odmena GR RTVS, okrem iného sa tam konštatuje: Rada RTVS bude 
určovať odmenu GR RTVS štvrťročne, vždy pri prerokúvaní správy o hospodárení a plnení 
záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS v zmysle § 15 ods. 3 písm. g) zákona č. 532/2010 
Z. z. o RTVS. 
  
V. Mika odprezentoval údaje z materiálu: 
Plnenie záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za I.-III. štvrťrok 2016:    
v € 

Záväzný ukazovateľ rozpočtu 
RTVS 

rozpočet 
2016 

skutočnosť      
I.-III. 

štvrťrok 
2016 

plnenie 
rozpočtu 

 v % 

bežné výdavky 
127 275 

671 74 462 278 58,50 

kapitálové výdavky 6 861 961 3 836 156 55,90 

celkový prebytok 1 800 000 34 392 066 x 

 
Z hľadiska plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu (bežné a kapitálové výdavky a celkový 
prebytok RTVS) je možné skonštatovať, že ich čerpanie neprekročilo pomernú časť rozpočtu 
na rok 2016. Bežné výdavky boli v I.-III. štvrťroku 2016 vo výške 74 462 278 €, čo 
predstavuje čerpanie ročného rozpočtu na 58,50 % a kapitálové výdavky predstavovali 
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v sledovanom období sumu 3 836 156 €, čo predstavuje čerpanie ročného rozpočtu na 55,90 
%. Celkový prebytok k 30.9.2016 dosiahla RTVS vo výške          34 392 066 €, z čoho 
predstavovali nevyčerpané finančné prostriedky vyplývajúce zo Zmluvy so štátom 2016 
výšku 7,4 mil. €.  
P. Kubica informoval, že záväzné ukazovatele sú dodržané a DK nemala žiadne výhrady. 
 

 Návrh rozpočtu a programového konceptu Rozhlasu a televízie Slovenska na rok 
2017 (spravodajca Rozpočet: Dozorná komisia, spravodajca Programový 
koncept: M. Kákoš a I. Gallo) 

Rokovanie 12.12.2016: 
V. Mika informoval, že rozpočet bol predložený v zmysle koncepcie rozvoja RTVS a jeho 
príjmové a výdavkové časti už boli na predošlých rokovaniach odprezentované. Medzičasom 
sa však vyskytlo jedno súdne rozhodnutie, ktoré už je dlhšie vnímané ako právne riziko. 
Dáva preto návrh, aby bolo toto právne riziko zapracované do návrhu rozpočtu. Informoval, 
že RTVS chce ešte pri tomto súdnom spore využiť všetky dostupné opravné prostriedky.  
P. Čverha doplnil, že ide o spor PSMA c/a RTVS. Priblížil členom Rady RTVS celú genézu 
sporu. Uviedol, že na začiatku sporu boli tri pojednávania, kde sa nikto z RTVS nezúčastnil 
a ani nepodal vysvetlenie.  
I. Gallo sa spýtal na predmet sporu a koncovú sumu, ktorú má RTVS zaplatiť.  
P. Čverha uviedol, že PSMA pred 20 rokmi predávala reklamu pre SRo a v roku 2005 jej 
bola ukončená zmluva a PSMA sa domáhala odstupného. Predbežné vyčíslenie sumy je 2,4 
mil. €.  
I. Gallo sa spýtal, či existuje právna analýza nekonania manažmentu RTVS. 
P. Čverha uviedol, že sa to začína analyzovať.  
I. Gallo navrhol ďalšie informácie prerokovať v neverejnom režime. 
Členovia Rady RTVS odhlasovali neverejné prerokovanie tejto časti tohto bodu. 
I. Gallo po neverejnom rokovaní v zmysle čl. 7 bod 6 rokovacieho poriadku rady prerušil 
rokovanie s tým, že sa bude pokračovať 21.12.2016 o 10.00 h.  
I. Gallo v zmysle čl. 3 bod 12 Štatútu Rady RTVS požiadal o prepracovanie návrhu rozpočtu 
RTVS na rok 2017, ktorý bude reflektovať rozhodnutie v súdnom spore PSMA c/a RTVS 
s tým, aby bol v maximálnej miere zachovaný navrhovaný programový koncept RTVS na rok 
2017 a negatívne sa to nedotklo programov vo verejnom záujme. 
Uvedené žiada predložiť do 15.12.2016 
Rovnako požiadal o vypracovanie a predloženie právneho stanoviska k sporu PSMA c/a 
RTVS s dôrazom na spôsob vedenia sporu a navrhované ďalšie právne kroky. 
Uvedené žiada predložiť do 19.12.2016 
Požiadal aj o bezodkladné poskytovanie akýchkoľvek informácií súvisiacich s návrhom 
rozpočtu, resp. so súdnym sporom PSMA c/a RTVS. 
 
Rokovanie 21.12.2016: 
Rokovanie bolo prerušené z dôvodu, že bolo do rozpočtu potrebné zapracovať informácie, 
ktoré sa vyskytli v súvislosti s prehratým súdnym sporom RTVS c/a PSMA.  
Už na rokovaní 12.12. a aj následne mailom GR požiadal: 
„o prepracovanie návrhu rozpočtu RTVS na rok 2017, ktorý bude reflektovať rozhodnutie 
v súdnom spore PSMA c/a RTVS s tým, aby bol v maximálnej miere zachovaný navrhovaný 
programový koncept RTVS na rok 2017 a negatívne sa to nedotklo programov vo verejnom 
záujme. 
Uvedené žiadam predložiť do 15.12.2016 
Rovnako Vás žiadam o vypracovanie a predloženie právneho stanoviska k sporu PSMA c/a 
RTVS s dôrazom na spôsob vedenia sporu a navrhované ďalšie právne kroky. 
Uvedené žiadam predložiť do 19.12.2016 
Žiadam aj o bezodkladné poskytovanie akýchkoľvek informácií súvisiacich s návrhom 
rozpočtu, resp. so súdnym sporom PSMA c/a RTVS.“ 
Konštatoval, že uvedená žiadosť bola splnená a dokumenty v požadovanej forme na Radu 
RTVS doručené.  
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Rovnako som vyžiadal aj sumarizáciu udalostí, ktoré nasledovali od rokovania 12.12.: 
12.12.2016 – doručená výzva na zaplatenie od spol. PSMA (jej právneho zástupcu) 
12.12.2016 – požiadavka na právnickú kanceláriu, ktorá RTVS v spore zastupuje (Adv. 
Kancelária RELEVANS), aby navrhla najvhodnejší ďalší postup pre RTVS 
19.12.2016 – stanovisko k sporu poslane Rade RTVS 
20.12.2016 – zaslaný list Ministrovi financií SR so žiadosťou o stretnutie a s informáciou 
o spore (v kópii na MK SR a Rade RTVS) 
 
Informoval, že aj on ako predseda Rady RTVS v súvislosti so situáciou ohľadom PSMA 
zaslal listy predsedovi VKM, ministrovi kultúry a ministrovi financií. 
 
D. Soukeník skonštatoval, že celá zmena rozpočtu vyplynula zo spomínaného súdneho 
sporu.  
P. Kubica za DK informoval,  že sa zaoberali aj pôvodným a aj novým rozpočtom RTVS. 
Odprezentoval stanovisko DK: 
„Dozorná komisia Rady Rozhlasu a televízie Slovenska (ďalej len „dozorná komisia“) ako 
stály poradný orgán Rady Rozhlasu a televízie Slovenska (ďalej len „rada RTVS“), posúdil 
návrh rozpočtu najmä z pohľadu jeho záväzných ekonomických ukazovateľov (príjmovej 
a výdavkovej časti) a pohľadu možnej dodržateľnosti týchto ukazovateľov. 
V porovnaní s rokom 2016 sú plánované príjmy nižšie, a to z dôvodu zníženia úhrad za 
služby verejnosti, príspevku zmluvy so štátom, príjmov z reklamy i ostatných vlastných 
príjmov. Príjmy bez príjmových finančných operácií sú plánované vo výške 108 684 993 eur. 
Napriek tomu bude RTVS schopná zabezpečiť výrobu a vysielanie programov na 
porovnateľnej úrovni s rokom 2016. Pre dozornú komisiu bolo dôležité, aby sa nákladová 
kompenzácia negatívne neprejavila na obmedzenom objeme programovej služby RTVS, čo 
predložený návrh programového konceptu zaisťuje. 
Riziko rozpočtu vníma dozorná komisia pri súdnych sporoch, ktoré RTVS „zdedila“ najmä 
z minulosti počas fungovania dvoch samostatných médií a ktorých vznik a priebeh vo veľkej 
časti nemohol súčasný manažment ovplyvniť. Negatívny dopad na rozpočet môžu mať 
plnenia, ktoré budú vyplývať z ukončených súdnych sporov, pričom RTVS v súčasnosti nemá 
zdroje na vytvorenie potrebnej finančnej rezervy.  
Dozorná komisia konštatuje, že súčasný model financovania RTVS nedostatočne pokrýva jej 
potreby na ďalší rozvoj, čo sa prejavuje napríklad aj v narastaní investičného dlhu, 
v obmedzených možnostiach pre tvorbu finančných rezerv, ako aj pri výrobe vlastnej tvorby... 
Dozorná komisia oceňuje prácu na aktualizácii zoznamu platiteľov úhrad i pri samotnom 
vymáhaní nezaplatených úhrad, vďaka čomu sa darí napĺňať príjmovú časť v jej hlavnej 
príjmovej kategórii. Napriek vynaloženej snahe je trend pri „úhradách“ pre budúci rok 
klesajúci, čiže v roku 2016 to bolo vo výške 78,1 mil. eur, ale pre rok 2017 je plánovaná 
suma 77 mil. eur. 
 
Záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2017: 
Bežné výdavky 123 770 608 eur 
Kapitálové výdavky     5 568 785 eur 
Celkový prebytok        800 000 eur  
 
Dozorná komisia odporúča schváliť predložený návrh rozpočtu a jeho záväzných 
ukazovateľov na rok 2017. DK považuje navrhovaný rozpočet za stabilizačný a šetriaci.“ 
 
I. Nagy, ako spravodajkyňa k rozhlasovej časti, uviedla, že šetriaci režim nie je na vysielaní 
SRo poznať. Pridala podrobnosti k jednotlivým programovým službám. Skonštatovala, že 
podľa nej je v tejto časti rozpočet pripravený v súlade so zákonom.  
 
M. Kákoš ako spravodajca k televíznej časti uviedol, že pokles financií sa odzrkadlil na 
objeme výroby. Potešiteľná je deklarovaná ambícia pokračovať v nastúpenom trende. 
Navrhuje programový koncept na rok 2017 schváliť. 
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I. Gallo informoval, že Rada RTVS bola na októbrovom rokovaní podrobne informovaná 
o vývoji a príprave rozpočtu RTVS. Na novembrovom rokovaní GR odprezentoval štruktúru 
rozpočtu aj z hľadiska programových zámerov a z týchto materiálov vychádza aj definitívny 
návrh, ktorý je dnes predložený. 
Odprezentoval aj celý legislatívny rámec. 
 
V. Mika odprezentoval rozpočet RTVS na rok 2017. Uviedol, že sú v ňom zapracované aj 
prípadné riziká vyplývajúce zo sporu RTVS c/a PSMA.  
 

 Návrh Dodatku č. 4D k Zmluve so štátom na rok 2013 - 2017 (spravodajca P. 
Kubica) 

I. Gallo informoval, že je nevyhnutná zmena v„Časti A“  Špecifikácia programového záväzku 
Rozhlasu a televízie Slovenska v oblasti televízneho vysielania.“  
Zmenou je navýšenie príspevku v projektovom type programu Publicistika v sume 27 000,00 
EUR  a súvisiacej minutáže celkom  o 300 minút, ktoré boli vynaložené s mimoriadnym 
vysielaním v súvislosti s úmrtím prezidenta pána Michala Kováča.  
 
 

 Na každom zasadnutí rada prerokúvala v súlade so zákonom o RTVS a Štatútom 
a Rokovacím poriadkom Rady RTVS informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného 
záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, 
informáciu o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS a informáciu o verejných 
obstarávaniach. 

 
ČINNOSŤ RTVS 

 Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s predsedníctvom SR 
v Rade EÚ (spravodajcovia M. Kákoš a I. Nagy) 

Rokovanie 2.8.2016: 
T. Búza informoval o najdôležitejších podujatiach v rámci tohto projektu, ktoré STV 
mapovala. Za problém vidí, že všetky kapacity sú vyťažené týmto projektom.  
V. Štofaník doplnil rozhlasové podujatia.  
L. Diko potvrdil, že júl bol jeden z najťažších mesiacov v rámci predsedníctva a do výroby 
signálu sa zapojilo viac ako 100 pracovníkov. RTVS vysielala viac ako 30 mimoriadnych 
relácií.  
I. Nagy, ako spravodajkyňa uviedla, že ide o obrovský počet relácií. Spýtala sa, či takéto 
tempo bude počas celého predsedníctva, aká je odozva u poslucháčov a divákov a za akých 
finančných podmienok vyrába RTVS signál z tohto podujatia.  
L. Diko odpovedal I. Nagy, že RTVS vyrába signál za protihodnotu, ktorá je súčasťou 
Dodatku k Zmluve so štátom, ktorý bude prerokovaný v ďalšom bode. Z televíznych 
výsledkov sledovanosti vyplýva, že záujem divákov o dianie v EÚ je nízky.  
I. Gallo sa spýtal, či má RTVS aj ambície dostať na rozhovor európskych lídrov.  
L. Diko uviedol, že RTVS požiadalo už pred začatím predsedníctva o rozhovor viacero lídrov 
a už od niekoľkých prišla odpoveď, že nebudú poskytovať žiadne rozhovory.  
I. Gallo sa spýtal, ako je nastavená spätná väzba s Ministerstvom zahraničných vecí. Je to 
podľa neho veľmi dôležitý projekt na to, aby sa RTVS len na konci dozvedela, či to bolo 
v poriadku alebo nie. 
L. Diko uviedol, že komunikujú s Ministerstvom zahraničných vecí.  
I. Gallo vysvetlil, že mu ide o to, že ak celý čas bude všetko v poriadku a potom sa dva dni 
pred koncom niečo stane a negatívne to ovplyvní celé hodnotenie. Bolo by podľa neho 
vhodné mať aj čiastkové hodnotenia, či aj tí, ktorí na to dali peniaze, sú spokojní, má na 
mysli SR. 
 
Rokovanie 6.9.2016: 
V. Mika odprezentoval predložený materiál.  
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L. Diko pridal podrobnosti. Uviedol, že vrcholí príprava na summit EÚ, ktorý sa bude vysielať 
do celého sveta. Očakáva sa 800 – 1000 novinárov.  
J. Chudík ako spravodajca k tomuto bodu uviedol, že úvodné programy boli zvládnuté veľmi 
dobre. Mrzí ho, že výstupy z týchto rokovaní smerom k verejnosti nie sú veľké, ale to nie je 
záležitosť spravodajských pracovníkov.  
Ľ. Guman dodal ako spravodajca k časti SRo, že aj rozhlas si splnil svoje povinnosti kvalitne. 
Spýtal sa, či je všetko pripravené a či sa to bude dať technologicky zvládnuť. 
L. Diko povedal, že v deň summitu sa bude technika aj prenajímať. 
V. Mika doplnil, že všetko je smerované k summitu a nič iné sa v ten deň vyrábať nebude.  
 
Rokovanie 4.10.2016: 
V. Mika odprezentoval predložený materiál: 
„September 2016, bol z pohľadu zabezpečenia Slovenského predsedníctva v Rade 
Europskej únie pre RTVS najzložitejším mesiacom. RTVS totiž zabezpečovala sedem 
ministerských konferencií, Bratislavský summit lídrov EÚ ako aj prvé podujatie parlamentnej 
dimenzie SK PRES v nových priestoroch jazdiarne Bratislavského hradu. Výroba televízneho 
signálu a prenosov z Reduty už ide podľa dlhodobo nastaveného plánu, no rokovania 
parlamentnej dimenzie SK PRES na Bratislavskom hrade si vyžiadali samostatnú logistickú 
a dramaturgickú prípravu. Samostatnou niekoľko mesiacov pripravovanou akciou bol 
Bratislavský summit lídrov EÚ, ktorý sa po dlhých rokoch po prvýkrát konal mimo Brusel.  

2.-
3.9.2016 

Ministerstvo 
zahraničných vecí a 
európskych záležitostí 
SR 

Neformálne zasadnutie Rady EÚ - Gymnich 

3.-4.9. 
2016 

NR SR  Medziparlamentná konferencia o spoločnej 
zahraničnej a bezpečnostnej politike a spoločnej 
bezpečnostnej a obrannej politike 

9.-
10.9.2016 

Ministerstvo financií SR Neformálne zasadnutie Rady EÚ - ECOFIN 

13.9.2016 Ministerstvo 
pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka SR 

Neformálne zasadnutie Rady EÚ - AGRIFISH 

20.9.2016 Ministerstvo vnútra SR Ministerská konferencia Pražského procesu 

22.9.2016 Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a športu 
SR 

Ministerská konferencia COST 

23.9.2016 Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Neformálne zasadntuie Rady EÚ - FAC - TRADE 

27.9.2016 Ministerstvo obrany SR Neformálne zasadntuie Rady EÚ - FAC - DEFENCE 

 
Z každého ministerského zasadnutia RTVS vyrába medzinárodný signál pre výmennú sieť 
Európskej vysielacej únie, ale aj pre servis Európskej komisie Europe by Satellite tento 
signál je k dispozícii aj slovenským vysielateľom na spracovanie, alebo na vysielanie 
priamych prenosov. Okrem toho RTVS pre zahraničné médiá pripravuje aj zostrihy zo 
zasadnutí, ktoré vo svojom vysielaní využívajú zahraničné televízie. RTVS všetok nakrútený 
materiál sprostredkúva aj na špeciálnej webstránke zriadenej v súvislosti s SK PRES 
http://skpres2016.rtvs.sk. 
RTVS sa všetkým udalostiam primerane venovala aj vo svojich spravodajských 
a publicistických reláciách Predsedníctvom Slovenska v Rade EÚ, ako aj prípravou 
Bratislavského summitu sa zvýšil aj počet zahraničných ciest slovenských ústavných 
činiteľov nielen do Bruselu, ale do všetkých členských krajín, ale aj mimo EÚ, ako aj 
návštevy zahraničných štátnikov na Slovensku, pričom RTVS všetky tieto cesty a návštevy 
podrobne pokrýva.“ 

http://skpres2016.rtvs.sk/
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J. Chudík ako spravodajca skonštatoval, že RTVS zvládla toto podujatie. Najťažší mesiac 
majú za sebou a nemá obavy, že by sa v budúcnosti mohlo vyskytnúť niečo 
nepredvídateľné. 
 
Rokovanie 21.10.2016: 
V. Mika odprezentoval predložený materiál: 
„Október 2016 bol z pohľadu zabezpečenia Slovenského predsedníctva v Rade Europskej 
únie pre RTVS posledným mesiacom, v ktorom RTVS zabezpečovala výrobu signálu 
z priestorov bratislavskej Reduty. Celkovo sa v nej konali dve neformálne ministerské 
rokovania a Summit predsedov parlamentov členských krajín EÚ.  
Okrem toho RTVS vyrábala záznam aj zo zasadnutia v jazdiarni Bratislavského hradu. 

3.-
4.10.2016 

Ministerstvo  
zdravotníctva SR 

Neformálne zasadnutie Rady EÚ - EPSCO - HEALTH 

7.10.2016 NR SR  Bratislavský summit predsedov parlamentov 
členských krajín EÚ 

11.10.2016 Ministerstvo dopravy, 
výstavby a 
regionálneho rozvoja 
SR 

Európske fórum cestovného ruchu  

17.-
18.10.2016 

NR SR Medziparlamentná konferencia o hospodárskom a 
finančnom dohľade nad EÚ 

 
Tak ako vždy doteraz, z každého ministerského zasadnutia RTVS vyrába medzinárodný 
signál pre výmennú sieť Európskej vysielacej únie, ale aj pre servis Európskej komisie 
Europe by Satellite. Tento signál je k dispozícii aj slovenským vysielateľom na spracovanie 
alebo na vysielanie priamych prenosov.  
Okrem toho RTVS pre zahraničné médiá pripravuje aj zostrihy zo zasadnutí, ktoré vo svojom 
vysielaní využívajú zahraničné televízie. RTVS všetok nakrútený materiál sprostredkúva aj 
na špeciálnej webstránke zriadenej v súvislosti s SK PRES http://skpres2016.rtvs.sk. 
RTVS sa všetkým udalostiam primerane venovala aj vo svojich spravodajských 
a publicistických reláciách.  
Predsedníctvom Slovenska v Rade EÚ, ako aj prípravou Bratislavského summitu sa zvýšil aj 
počet zahraničných ciest slovenských ústavných činiteľov nielen do Bruselu, ale do všetkých 
členských krajín, ale aj mimo EÚ, ako aj počet návštev zahraničných štátnikov na Slovensku, 
pričom RTVS všetky tieto cesty a návštevy podrobne pokrýva.“ 
 
Rokovanie 16.11.2016: 
R. Gažo odprezentoval predložený materiál: 
„Prelom kalendárnych mesiacov októbra a novembra 2016 bol pre zabezpečenie 
Slovenského predsedníctva v Rade Európskej únie pre RTVS prelomový najmä tým, že 
všetky rokovania týkajúce sa tejto medzinárodnej udalosti sa presunuli priamo do Bruselu. 
RTVS teda už nezabezpečovala výrobu signálu z priestorov bratislavskej Reduty, no jej 
participácia na tomto podujatí nie je nijako okresaná.  
Všetky zasadnutia EÚ zastrešujú dvaja vyslaní redaktori RTVS - Peter Majer a Gabriela 
Kajtárová, ktorí svojim pôsobením priamo v mieste konania, dokážu prinášať ihneď 
najpresnejšie informácie. Všetky ich reportáže odvysielala RTVS vo svojich spravodajských 
reláciách a teda priniesla divákom informácie priamo z diania zasadnutí. Spracované témy 
vyslaných redaktorov sa samozrejme objavili a odvysielali v špeciálnej relácií SK PRESS, 
ktorá aj naďalej sprostredkúva a približuje divákom úplne dianie zo Slovenského 
predsedníctva v Rade Európskej únie. V tejto relácií sa všetky témy rozoberajú detailnejšie 
a z viacerých pohľadov Európskej únie ako celku. 
Predsedníctvo SR v Rade Európskej únie:  

25.10.2016 Hlavné témy relácie: Obchodná dohoda s Kanadou, Riešenie Migračnej 
krízy  

8.11.2016 Hlavné témy relácie: Voľby v USA, Predvolebná kampaň v USA 

http://skpres2016.rtvs.sk/
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Okrem toho RTVS aj naďalej pre zahraničné médiá uchováva a poskytuje všetky zostrihy zo 
zasadnutí, ktoré vo svojom vysielaní využívajú zahraničné televízie. RTVS všetok nakrútený 
materiál sprostredkúva aj na špeciálnej webstránke zriadenej v súvislosti s SK PRES 
http://skpres2016.rtvs.sk. Touto službou napomáha uchovať najdôležitejšie okamihy, ktoré 
prinieslo Slovenské predsedníctvo v Rade Európskej únie.“ 
J. Chudík ako spravodajca skonštatoval, že informácií neubudlo, aj keď akcií je menej.  
Opätovne upozornil na chýbajúce „S“ v slove RTVS pri hláseniach G. Kajtárovej. 
 

 Priebežné vyhodnotenie letnej programovej štruktúry RTVS (spravodajcovia D. 
Hushegyiová a Ľ. Guman) 

V. Mika odprezentoval doterajší priebeh letnej programovej štruktúry.  
T. Búza pridal podrobnosti za televíznu časť. 
V. Štofaník pridal podrobnosti za rozhlasovú časť. 
D. Hushegyiová, ako spravodajkyňa uviedla, že doteraz sa dá letná programová štruktúra 
hodnotiť len pozitívne. Aj zo spravodajského hľadiska reagovala RTVS na mimoriadne 
udalosti. Skonštatovala, že podľa nej veľmi často vďaka športu vypadávajú Správy Hírek. 
T. Búza uviedol, že ostatné národnostné magazíny sú úplne vylúčené počas leta 
z vysielania. Je mu to ľúto, ale kým bude na Dvojke šport, tak sa to nedá urobiť inak.  
Ľ. Guman hodnotí zatiaľ letnú programovú štruktúru pozitívne.  
 

 Jazyková príprava redaktorov a moderátorov RTVS (spravodajca I. Gallo) 
V. Mika odprezentoval predložený materiál.  
J. Zvalová, jazyková lektorka RTVS doplnila, že sa s redaktormi pracuje na prirodzenosti, na 
hlasovom prejave, technike reči a samozrejme na spisovnej slovenčine.  
Gallo sa spýtal, ako sa pracuje so skúsenejšími moderátormi, ktorí však prišli zo súkromných 
médií.  
J. Chudík uviedol, že ich posun v jazykovej oblasti by mal byť súčasťou ich každoročného 
hodnotenia.  
Gallo pripomenul, že treba strážiť aj moderátorov (nie športových) na chyby pri vyslovovaní 
mien zahraničných klubov.  
 

 Porovnanie podielu externej a internej výroby v RTVS v rokoch 2011 – 2015 
(spravodajca M. Kákoš) 

I. Gallo informoval, že opäť ide o vyžiadaný materiál, ktorý potreboval za potrebné 
prerokovať a opätovne si to zosumarizovať, aj keď Rada je o týchto číslach pravidelne 
informovaná, aj vzhľadom na nedávne výroky a diskusie, ktoré odznievali v médiách.  
V. Mika odprezentoval predložený materiál, ktorý okrem iného obsahoval aj: 

Zámerne účelové tvrdenia o neefektívnom využívaní externých spoločností na výrobu 
našich programov je nepravdivé. V rozpore s tvrdením naopak rastie podiel 
využívania interných kapacít, čo znamená, že sa viac využívajú nielen interné 
kapacity, ale aj interné štúdiá RTVS. Do Mlynskej doliny sa vrátil život. To už 
zaznamenali aj médiá. Veľmi podstatným faktom je, že zákonnou povinnosťou RTVS 
je spolupráca s nezávislou produkciou, teda s externým prostredím, čo hovoria 
príslušné ustanovenia zákona. Ďalej vieme uviesť absolútne jasné porovnanie 
s minulosťou, akým spôsobom fungovali formáty z pohľadu finančných nákladov, ale 
aj diváckej úspešnosti a ako fungujú aktuálne. Tvrdíme, že z celkovej výroby sa dnes 
vyrába viac interne, za efektívnejších  finančných podmienok, a že naši diváci majú 
možnosť sledovať také formáty, ktoré dosahujú podstatne vyššiu sledovanosť.   
RTVS je aktuálne najväčším partnerom AVF. Spolupráca sa týka filmových projektov, 
koprodukcií, dokumentov a rozprávok. Bez spolupráce s externým prostredím by 
nevznikli také diela ako je oceňovaný film Eva Nová, animovaná rozprávka Mimi 
a Líza, film Učiteľka, ocenený aj na festivale v Karlových Varoch, ale ani dokudráma 
True Štúr. 

http://skpres2016.rtvs.sk/
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T. Búza doplnil podrobnosti: 

V úvode tejto témy si dovolíme zdôrazniť, že RTVS v porovnaní rokov 2011 s 2 540 
hodinami (podobne aj 2010) s rokom  2015 s viac ako 3 400 hodinami (podobne aj 
2014) zaznamenala výrazný  34%-tný nárast  vlastnej výroby!   Podiel objemu 
objednávkovej výroby  pritom v žiadnom roku nepresiahol 6%. V roku 2015 vyrobila 
RTVS 8.308 relácií, z toho iba 6% objednávkových. Z celkového rozpočtu RTVS na 
výrobu v roku 2015 predstavovalo čerpanie na externú spoluprácu, koprodukčné 
projekty, vrátane spolupráce s Audiovizuálnym fondom (filmy, dokumenty, rozprávky) 
iba 11%.  

Výroba STV spolu 
  

výroba programov 

rok 2014 rok 2015 

Náklady v € 
 bez DPH 

Náklady v € 
bez DPH 

Vlastná výroba spolu 32 583 467 33 289 203 

Objednávková výroba spolu 3 791 882 3 776 864 

SPOLU v € bez DPH 36 375 349 37 066 067 

 
Vývoj interných kapacít STV pri výrobe programov za obdobie 2012-2015 v hodinách 
 

 
2012 2013 2014 2015 

Ľudské kapacity 256 533,5 277 451,9 316 505,3 338 528,2 

Technické kapacity 337 760,8 392 348,5 466 124,9 486 593,6 

Interné kapacity S P O L U 594 294,3 669 800,4 782 630,2 825 121,8 

 

 
 
Zvyšovaním interných kapacít redukujeme počet externých výrobných kapacít. 
Sledované externé kapacity: majster zvuku, asistent zvuku, kameraman, strihač: 
rok 2014 -  51 500 hodín 
rok 2015 -  29 700 hodín 
redukcia o    21 800 hodín 
  
M. Kákoš chápe tento materiál ako reakciu na medializované obvinenia, že RTVS preklápa 
väčšinu výroby do externého prostredia. Upozorňuje, že externá výroba nie je žiadnym 
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negatívom. Myslí si, že neexistuje kľúč, ktorý by povedal, že interná výroba je lacnejšia, 
kvalitnejšia a kreatívnejšia. Pripomenul, že pred 10 rokmi odišlo veľmi veľa kreatívnych 
zamestnancov z STV. Zdá sa mu neprijateľné, keď sa interná a externá výroba stavia proti 
sebe ako protiklad.  
J. Chudík uviedol, že nárast vnútornej produkcie je vyšší ako externej. Zdôraznil, že dôležitá 
je kvalita tvorcov, nie o to, o aké prostredie ide.  
 

 Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s ME vo futbale 2016 (spravodajca I. 
Gallo) 

I. Gallo informoval, že RTVS odvysielal všetky zápasy a od roku 2010 to bolo najlepšie 
sledované podujatie spomedzi veľkých šampionátov. 
M. Merčiak odprezentoval predložený materiál. 
I. Gallo sa spýtal, akým spôsobom komentuje rozhovor Ľ. Hlavenu a reprezentačného 
trénera J. Kozáka. 
M. Merčiak uviedol, že posledné dva roky spolupráca s reprezentáciou bola výborná, nevie, 
kde sa v posledných dvoch týždňoch nabrala averzia voči novinárom. Rozhovor s trénerom 
po zápase prehratom v posledných minútach je mimoriadne ťažký, ale aj tak si myslí, že 
reakcia trénera bola prehnaná. 
I. Gallo uviedol, že mu chýbalo, že by sa niekto z RTVS Ľ. Hlavenu zastal.  
  

 Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s LOH 2016 (spravodajca I. Gallo) 
M. Merčiak odprezentoval predložený materiál. 
I. Gallo ocenil vysokú profesionalitu všetkých pracovníkov, ktorí sa na týchto eventov 
spolupodieľali a myslí, si že tieto podujatia jednoznačne patria na obrazovky 
verejnoprávneho vysielateľa. 
D. Soukeník mal pripomienky ku komentáru pri horskej cyklistike, ostatné komentáre boli 
excelentné. Akurát pri prenose z chôdze na 50 km boli niektoré momenty, ktoré mu 
prekážali, napr. otváranie šampanského už 2 km pred cieľom a potom chýbal emotívny 
záver.  
M. Merčiak uviedol, že pri atletike má RTVS A. Jucka, ktorý je podľa neho jeden z najlepších 
svetových komentátorov. Uviedol, že práve tieto dva prenosy boli komentované z tlačového 
centra.  

 

 Rokovanie k medializovaným informáciám údajného porušovania zákona č. 
532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska a Štatútu programových 
pracovníkov a spolupracovníkov Rozhlasu a televízie Slovenska; najmä 
povinnosti podľa ust. § 3 písm. b) Zákona o RTVS poskytovať nestranné, 
overené, neskreslené, aktuálne, zrozumiteľné a vo svojom celku vyvážené a 
pluralitné informácie o dianí v Slovenskej republike i v zahraničí na slobodné 
utváranie názorov a povinnosti podľa ust. bodu 1.1 písm. e) Štatútu 
programových pracovníkov a spolupracovníkov Rozhlasu a televízie Slovenska 
zámerne neprispôsobovať obsah programu alebo príspevku v prospech určitej 
záujmovej skupiny. 

I. Gallo na úvod jednoznačne prehlásil, že Rada RTVS bude postupovať výhradne v rozsahu 
mandátu, ktorý jej ako orgánu dohľadu ukladá príslušný zákon o RTVS a podľa Štatútu Rady 
RTVS. Rade podľa neho neprináleží robiť ani politiku, ani personálnu prácu, je však jej 
povinnosťou reagovať na podnety a medializované informácie, v ktorých bola spochybnená 
objektívnosť vysielania RTVS. Je presvedčený, že je to pre samotnú inštitúciu veľmi 
senzitívna téma a je na samotnej RTVS, aby vyvrátila tieto podozrenia.  
V. Mika chronologicky zhrnul postup RTVS a ohradil sa voči tvrdeniam, že RTVS nekoná: 

1. Streda, 19.10.2016 
Okamžite po tlačovej konferencii, kde zazneli obvinenia aj na adresu riaditeľa 
Sekcie spravodajstva, športu a publicistiky  p. Lukáša Dika, v súlade so 
Štatútom programových pracovníkov a spolupracovníkov RTVS p. Diko na 
túto skutočnosť upozornil generálneho riaditeľa RTVS a redakciu 
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spravodajstva a informoval o tom, že obvinenia považuje za nepravdivé 
a vykonštruované, no zároveň sa v súlade so Štatútom nebude nijakým 
spôsobom zapájať  do spracovania tejto témy, prípadne tém s ňou spojených. 
 
Zároveň šéfeditor spravodajstva, p. Juraj Fellegi, v súlade so Štatútom 
programových pracovníkov informoval o rovnakom postupe k tejto téme, 
a témam na ňu nadväzujúcich, aj pre ostatných troch pracovníkov RTVS (p. 
Pavol Kaliský, p. Marta Jančkárová, p. Silvia Krpelanová (nie je pracovníčkou 
spravodajských formátov RTVS)), ktorí sú s témou spojení. 
 

2. Piatok, 21.10.2016 
Po tlačovej konferencii, ktorú mal dňa 21.10.2016 p. podpredseda SNS p. 
Anton Hrnko na tému „nezávislosti“ RTVS sme poskytli médiám nasledovné 
stanovisko: 
RTVS odmieta takúto nelegálnu a účelovú aktivitu, ktorá nastoľuje dôvodné 
podozrenie zo spáchania trestného činu. Na druhej strane RTVS už interne 
podnikla v tejto veci všetky kroky podľa Štatútu programových pracovníkov a 
spolupracovníkov RTVS, keďže tato diskreditácia sa týka 4 zamestnancov 
RTVS. Rovnako prebiehajú právne analýzy na základe, ktorých sa rozhodne o 
ďalšom postupe. Spravodajstvo RTVS je prirodzene súčasťou verejnej 
kontroly a za uplynulé 4 roky sme zaznamenali len minimum podaní na 
príslušné orgány v súvislosti s objektivitou spravodajstva. Keďže táto 
manipulatívna konštrukcia zasahuje do osobnostných práv dotknutých osôb, 
nebudeme sa ďalej vyjadrovať k detailom. Ešte raz chceme zdôrazniť, že 
žiadnym spôsobom nie je potvrdená dôveryhodnosť a pravdivosť zdroja. 
 

3. Pondelok, 24.10.2016 
Dňa 24.10.2016 bol odoslaný list Generálnemu prokurátorovi, p. Jaromírovi 
Čiznárovi, kde ho GR RTVS vyzýva na osobné stretnutie a zároveň žiada 
o podrobné prešetrenie tejto kauzy, nakoľko  
existuje dôvodné podozrenie zo spáchania trestného činu. Tento list tvorí 
súčasť nášho stanoviska (príloha č. 1). 
V súvislosti s medializovanými obvineniami, ktoré napádajú nezávislosť 
spravodajstva RTVS sa Generálny riaditeľ rozhodol zriadiť Komisiu, ktorej 
cieľom bude preskúmať nestrannosť, nezávislosť a nezaujatosť redakčných 
výstupov spravodajstva RTVS a dodržanie Štatútu programových pracovníkov 
a spolupracovníkov RTVS. Miesto v tejto komisii ponúkol aj pre jedného člena 
Rady RTVS. 

  
Zásadne sa vymedzuje voči snahám o zasahovanie do integrity RTVS a úplne sa 
vymedzuje voči snahám o zasahovanie do personálnej integrity RTVS. 
 
M. Kákoš uviedol, že Rada RTVS je jedným z orgánov RTVS a jej úlohou je dohliadať 
na dodržiavanie zákona o RTVS. Myslí si, že ak by bol niekto z členov rady členom 
komisie, ktorú navrhuje GR RTVS, nemohol by potom zastávať autonómne 
stanovisko v rade. Preto si myslí, že rada by si mala zriadiť vlastnú komisiu, ktorej 
úlohou bude dohliadať na priebeh celého vyšetrovania a na konci dňa podať vlastné 
stanovisko.  
I. Gallo ešte doplnil, že toto rokovanie rady je reakcia na všetky mediálne udalosti, na 
nepriamu výzvu niektorých politikov, ale určite to nie je o tom, že s niekým tieto veci 
konzultujeme. Rozposlal mail členom Rady RTVS a všetci súhlasili so zvolaním 
mimoriadneho rokovania. 
V. Mika odprezentoval návrh na postup a prijatie opatrení. Navrhol vznik komisie, 
ktorá má dôležitú úlohu preveriť, či v danom období mohlo prísť k zásahu do integrity 
spravodajstva.  
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M. Kákoš uviedol, že Rada RTVS môže reagovať len na základe relevantných 
informácií zo šetrenia komisie RTVS a potom k tomu môže zaujať stanovisko. 
J. Chudík podporil stanovisko, ktoré vyjadril M. Kákoš. Rovnako si myslí, že by nikto 
z rady nemal byť súčasťou komisie, ktorú zriadil GR RTVS.  
I. Nagy sa spýtala, či sa dá činnosť spomínanej komisie časovo ohraničiť. 
V. Mika informoval, že komisia zanikne predložením výsledkov a nevie to časovo 
ohraničiť.  
D. Soukeník sa spýtal, ako bude fungovať Sekcia spravodajstva, športu a publicistiky 
počas tohto preskúmavania. 
V. Mika k fungovaniu spravodajstva uviedol, že dostal dnes list od L. Dika, o ktorom 
bude ešte informovať. 
D. Soukeník takisto podporuje vznik samostatnej komisie zo strany Rady RTVS.  
I. Gallo rovnako súhlasí s predrečníkmi a prijatím členstva v takejto komisii by vznikol 
precedens, pretože nikdy doteraz nebol člen rady členom komisie, ktorú zriadil GR 
RTVS. Je za to, aby si rada zriadila ad hoc dočasnú komisiu. 
Prečítal stanovisko riaditeľa Sekcie spravodajstva, športu a publicistiky: 
„Vážený pán predseda, vážení členovia Rady RTVS, 
pán generálny riaditeľ ma v súvislosti s prijatými opatreniami požiadal o stanovisko 
k medializovaným informáciám. Všetky považujem za účelovú diskreditáciu a podlú 
manipulatívnu konštrukciu namierenú proti mojej osobe, ako aj proti spravodajstvu 
RTVS.  
Za uplynulé roky sa nám, spolu s celým tímom, podarilo výrazne skvalitniť 
verejnoprávne spravodajstvo, kvalitou a nezávislosťou si získať dôveru divákov 
a poslucháčov, postaviť na nohy jeho televíznu časť, zdvojnásobiť jeho sledovanosť 
a zdvojnásobiť aj vnímanie objektivity. Nikdy sme sa nenechali zatiahnuť do 
politických súbojov.  
Tak ako každý, aj ja som určite urobil aj chyby, no nič som neukradol, nezobral som 
úplatok, vždy som postupoval podľa najlepšieho svedomia a vedomia v prospech 
našich divákov a poslucháčov a som presvedčený, že všetky výstupy spravodajstva 
RTVS počas môjho pôsobenia sú v súlade so Štatútom programových pracovníkov 
a spolupracovníkov RTVS, v súlade so zákonom o RTVS ako aj ďalšou legislatívou. 
Svedčí o tom aj minimum podnetov a nálezov Rady pre vysielanie a retransmisiu, či 
opakované závery Rady RTVS, počas uplynulých 4 rokov.  
Vážený pán predseda, vážení členovia Rady RTVS,  
som presvedčený, že v tomto prípade nejde len o Lukáša Dika, ale o nezávislú RTVS 
a jej spravodajstvo a tiež o to, či sa dodržiava Ústava SR a základné práva, ktoré 
garantuje. Prajem Vám, aby ste nikdy nestratili pocit bezpečia vo vlastnej krajine.  
V súvislosti s opatreniami, ktoré prijal pán generálny riaditeľ, aby komisia mohla 
pracovať bez akýchkoľvek útokov a nedošlo k spochybňovaniu jej záverov, som sa 
rozhodol, že si budem čerpať dovolenku, prípadne iný typ voľna. Samozrejme, o jej 
záveroch, čo i len čiastkových, som pripravený diskutovať na zasadnutiach Rady 
RTVS.  
Dovoľte mi ešte poďakovať sa mnohým kolegom, ktorí mi v uplynulých dňoch vyjadrili  
svoju podporu a dôveru. Nedovolím, aby ich práca bola terčom diskreditačných 
útokov, a aby bola spochybňovaná nezávislosť verejnoprávneho média.“ 
V. Mika uviedol, že toto, čo navrhol L. Diko je jeho osobné rozhodnutie a on ho bude 
akceptovať. Ostáva naďalej riaditeľom Sekcie spravodajstva, športu a publicistiky.  
Ľ. Guman sa spýtal, kto ho bude zastupovať. 
V. Mika odpovedal, že tento list dostal len dnes a bude to ešte riešiť. 
M. Kabát sa spýtal, aké boli reakcie ďalších zamestnancov, ktorých sa to týka. 
V. Mika uviedol, že so všetkými tromi osobne hovoril po telefóne, mailom ich 
oboznámil so stanoviskom, informoval ich, že majú vymedzenú činnosť v súlade so 
štatútom, čo všetci pochopili. 

 

 Návrh zmeny Štatútu RTVS (spravodajca D. Soukeník) 
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M. Kákoš informoval, že Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. f) schvaľuje Štatút RTVS. 
Máme predložený návrh štatútu, ktorý bol stiahnutý z ostatného riadneho rokovania 
a doplnený, resp. zosúladený s platnou legislatívou.  
V. Mika odprezentoval predložený štatút a informoval, že ide o zmeny vyvolané vonkajšou 
legislatívou a okolnosťami.  
D. Soukeník potvrdil, že zmeny boli vyvolané vonkajšími vplyvmi a rovnako aj zmenou 
Štatútu Rady RTVS. 

 

 Priebežná informácia o činnosti Komisie na interné preskúmanie redakčných 
výstupov v súvislosti s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu 
a publicistiky RTVS z možného nadržiavania konkrétnej politickej strane 
a Kontrolnej komisie Rady RTVS (spravodajcovia M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy) 

Rokovanie 16.11.2016: 
M. Kákoš informoval, že činnosť Kontrolnej komisie Rady RTVS je závislá od činnosti 
Komisie RTVS. 
Prečítal správu Kontrolnej komisie Rady RTVS: 
„Kontrolná komisia Rady RTVS sa zišla od svojho zriadenie dva krát. Prvé rokovanie sa 
uskutočnilo uskutočnilo 3.11.2016, zišli sa na ňom jej členovia   M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy.  
Komisia sa oboznámila s konaniami Rady pre vysielanie a retransmisiu vedenými voči RTVS 
v období rokov 2012 – 2015. Zároveň členovia komisie zadefinovali okruh základných tém 
a metodiku jej ďalšieho postupu.   
Komisia sa vyžiadala od sekretariátu Rady RTVS : 
a/ spracovať informácie o listoch - podnetoch, ktoré dostala Rada RTVS v období 2012 – 
2015, ktoré sa týkali objektívnosti, nestrannosti, spravodajstva a publicistiky RTVS. Termín: 
do 11.11.2016, 
b/ vytiahnuť z hodnotení programových služieb radou, ktoré sú každoročne súčasťou 
Výročných správ RTVS, pasáže venované spravodajstvu a publicistike, obdobie: 2012 – 
2015, termín: do 11.11.2016, 
c/ od manažmentu RTVS výstupy z prieskumov týkajúcich sa hodnotenia vnímania 
dôveryhodnosti spravodajstva RTVS,  obdobie: 2012 – 2015, termín: do 11.11.2016, 
d/ požiadala manažment RTVS o všetky dostupné dáta mapujúce účasť jednotlivých 
politických strán v spravodajských a publicistických reláciách, obdobie: 2012 – 2015, termín: 
do 11.11.2016, 
e/ aktuálne výstupy Komisie na interné preskúmanie redakčných výstupov v súvislosti 
s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu a publicistiky RTVS z možného 
nadržiavania konkrétnej politickej strane (ďalej len „Komisia RTVS“) k 11.11.2016, 
  
Komisia iniciovala stretnutie so zástupcom Komisie RTVS v čo najkratšom termíne od jej 
prvého zasadnutia. 
Členovia Kontrolnej komisie sa dohodli, že po preskúmaní predmetných materiálov si 
v prípade potreby vyžiadajú z archívu konkrétne relácie, pri ktorých by mohla vzniknúť 
pochybnosť o nedodržaní objektivity a nestrannosti a porušení štatútu programových 
pracovníkov. 
Druhé zasadnutie Komisie Rady RTVS sa uskutočnilo14.11.2016 za účasti    M. Kabáta, M. 
Kákoša, I. Nagy. Rokovania sa zúčastnil aj prizvaný predseda Komisie RTVS. 
Juraj Fellegi informoval o činnosti Komisie RTVS. Uviedol, že Komisia RTVS si schválila 
Štatút, mala svoje prvé rokovanie, informoval o metodike, podľa ktorej budú postupovať. 
Predstavil aj najbližšie kroky Komisie RTVS.  
Kontrolná komisia Rady RTVS si od J. Fellegiho vyžiadala poslať popis fungovania 
redakčného systému a report z prvého rokovania Komisie RTVS.   
Oboznámila sa s výsledkami prieskumov vnímania objektívnosti spravodajstva RTVS za 
posledné 4 roky a s materiálmi, obsahujúcimi informácie o zastúpení jednotlivých politických 
strán a hnutí v spravodajských a publicistických reláciách. 
Kontrolná komisia Rady RTVS sa dohodla na najbližšom stretnutí hneď po prvých 
(predbežných) záveroch Komisie RTVS, aby ich vyhodnotila a v prípade potreby si vyžiadala 
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doplňujúce informácie a materiály. Vzhľadom na termín, určenom Výborom pre kultúru 
a médiá NR SR, predloží komisia návrh opatrení na posilnenie kontrolnej činnosti Rady 
RTVS pre oblasť publicistiky a spravodajstva, ktoré budú súčasťou správy, a materiál dá  
členom Rady RTVS na odsúhlasenie.“ 
 
V. Mika predstavil R. Gaža, ktorý je zastupujúci riaditeľ Sekcie spravodajstva, športu 
a publicistiky.  
J. Chudík navrhol spracovať aj kritické pripomienky členov Rady RTVS v uvedenom období. 
M. Kákoš uviedol, že aj z tohto dôvodu sa komisia opiera aj o hodnotenia programových 
služieb radou, ktoré sú vo výročných správach.  
 
Rokovanie 21.12.2016: 
I. Gallo informoval, že priebežná informácia o činnosti komisií bola zaslaná aj na VKM 
v zmysle jeho uznesenia. 
V. Mika uviedol, že komisia je pripravená v januári predložiť záverečnú správu. 
J. Fellegi, predseda Komisie RTVS priblížil činnosť komisie od ostatného zasadnutia Rady 
RTVS. 
M. Kákoš uviedol, že Kontrolná komisia bude pôsobiť len v rámci svojich kompetencií a to je 
dohliadať na činnosť Komisie RTVS.  

 
SŤAŽNOSTI A PODNETY 
Rada RTVS sa na každom zasadnutí venovala doručeným sťažnostiam a podnetom. 
V sledovanom období nerozhodovala o žiadnom odvolaní voči rozhodnutiu podľa 
zákona č. 211/2000 Z. z. o slobode informácií. 
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3. Uznesenia Rady RTVS v 2. polroku 2016 
 
Uznesenie č. 82/2016: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
4. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca D. Soukeník);  
c) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca P. Kubica); 
d) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca P. Kubica);  
e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
f) rôzne. 

5. Správa o činnosti Rady RTVS za I. polrok 2016 (spravodajca I. Gallo)   
6. Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ 

(spravodajcovia M. Kákoš a I. Nagy) 
7. Priebežné vyhodnotenie letnej programovej štruktúry RTVS (spravodajcovia D. Hushegyiová 

a Ľ. Guman) 
8. Návrh Dodatku č. 4B na rok 2016 k Zmluve so štátom 2013 - 2017 (spravodajca P. Kubica) 
9. Jazyková príprava redaktorov a moderátorov RTVS (spravodajca I. Gallo) 
10. Porovnanie podielu externej a internej výroby v RTVS v rokoch 2011 – 2015 (spravodajca M. 

Kákoš) 
11. Sťažnosti a podnety 
12. Rôzne  

 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 83/2016 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 

Uznesenie Vyhodnotenie Poznámka 

84./2011 Plní sa priebežne. Predkladanie zmlúv nad 100 000 7 dní vopred. 

28/2016 
Plní sa priebežne. Predkladanie správ: úhrady, súdne spory, plnenie 

záväzných ukazovateľov 

69.  Nevyhodnocuje sa.  

70.  Nevyhodnocuje sa.  

71.  Nevyhodnocuje sa.  

72.  Nevyhodnocuje sa.  

73.  Nevyhodnocuje sa.  

74.  Nevyhodnocuje sa.  

75.  Nevyhodnocuje sa.  

76.  Nevyhodnocuje sa.  

77.  Nevyhodnocuje sa.  

78.  Nevyhodnocuje sa.  

79.  Nevyhodnocuje sa.  

80.  Nevyhodnocuje sa.  

81.  Nevyhodnocuje sa.  

 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
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Uznesenie č. 84/2016 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej 
služby RTVS. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 85/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku s nájomcom:  
Nájomca: Towercom, a.s. 
Predmet nájmu: nájom časti nehnuteľnosti – časť chodby na 12. poschodí a časť strechy, ktorá sa 

nachádza v objekte RTVS na Mýtnej ul. č. 1, Bratislava, o celkovej výmere 2,00 m². 
 Účel užívania predmetu nájmu: doplnenie umiestnenia technického zariadenia FlexNet 

M400, vertikálnej antény a napájača RG 8 na prepoj zariadenia FlexNet M400 
a vertikálnej antény. 

Pôvodná doba nájmu od 01.09.2012 na dobu neurčitú  
zmluva uzatvorená 31.08.2012  
(ZM1000363) 

Navrhovaná doba nájmu 
Dodatok č. 1 
 

od 15.08.2016 na dobu neurčitú  
(ZM1000363_1) 

Pôvodná cena nájmu 1 000,00 eur bez DPH ročne vrátane služieb 

Navrhovaná cena nájmu 1 000,00 eur bez DPH ročne vrátane služieb 

Pôvodná cena nájmu za m²                          500,00 eur/m² bez DPH ročne vrátane služieb 

Pôvodná cena nájmu za m²                          500,00 eur/m² bez DPH ročne vrátane služieb 

Pôvodná cena služieb el. energia podľa merača 

Navrhovaná cena služieb el. energia podľa merača 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 6 - mesačná 

Nová výpovedná lehota 6 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 86/2016: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 87/2016: 
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Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku 
v zmysle § 15 ods. 3 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 88/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia rady. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 89/2016: 
Rada RTVS prerokovala Správu o činnosti Rady RTVS za I. polrok 2016 a ukladá predsedovi Rady 
RTVS, aby ju predložil Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
T: do 15.9.2016 
Z: predseda Rady RTVS 

 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 90/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti 
s predsedníctvom SR v Rade EÚ. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 91/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Priebežné vyhodnotenie letnej programovej štruktúry 
RTVS. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 92/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie návrh Dodatku č. 4B na rok 2016 k Dodatku č. 4 MK - 
65/2015/M na rok 2016 v znení Dodatku č. 4A - 27/2016/M na rok 2016 k Zmluve č. MK - 138/2012/M 
o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho vysielania na roky 
2013-2017. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
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Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 93/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Informáciu o jazykovej príprave redaktorov 
a moderátorov RTVS. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / J. Chudík, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 94/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Porovnanie podielu externej a internej výroby v RTVS 
v rokoch 2011 - 2015. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 

 
Uznesenie č. 95/2016: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
4. Vyhodnotenie vysielania letnej programovej štruktúry RTVS (spravodajcovia D. Hushegyiová 

a Ľ. Guman) 
5. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca D. Soukeník);  
c) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca P. Kubica); 
d) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca P. Kubica);  
e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
f) rôzne. 

6.   Správa o činnosti Rozhlasu a televízie Slovenska za I. polrok 2016(vrátane správy o 
hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a televízie Slovenska za II. 
štvrťrok 2016) (spravodajcovia M. Kákoš, I. Nagy, P. Kubica) 

7. Správa o stave výberu úhrad za služby verejnosti poskytované RTVS za I. polrok 2016 
(spravodajca P. Kubica) 

8. Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ 
(spravodajcovia J. Chudík a Ľ. Guman) 

9. Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s ME vo futbale 2016 (spravodajca I. Gallo) 
10. Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s LOH 2016 (spravodajca I. Gallo) 
11. Sťažnosti a podnety 
12. Rôzne  

 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 96/2016 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 

Uznesenie Vyhodnotenie Poznámka 

84./2011 Plní sa priebežne. Predkladanie zmlúv nad 100 000 7 dní vopred. 

28/2016 
Plní sa priebežne. Predkladanie správ: úhrady, súdne spory, plnenie 

záväzných ukazovateľov 

82.  Nevyhodnocuje sa.  

83.  Nevyhodnocuje sa.  
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84.  Nevyhodnocuje sa.  

85.  Nevyhodnocuje sa.  

86.  Nevyhodnocuje sa.  

87.  Nevyhodnocuje sa.  

88.  Nevyhodnocuje sa.  

89.  Splnené. Predloženie správy o činnosti Rady RTVS do VKM 

90.  Nevyhodnocuje sa.  

91.  Nevyhodnocuje sa.  

92.  Nevyhodnocuje sa.  

93.  Nevyhodnocuje sa.  

94.  Nevyhodnocuje sa.  

 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
 
Uznesenie č. 97/2016 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Vyhodnotenie vysielania letnej programovej štruktúry 
RTVS. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 98/2016 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej 
služby RTVS. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
  
Uznesenie č. 99/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku s nájomcami:  
RTVS, organizačná zložka Slovenský rozhlas 
Nájomca: Zuzana Miškolciová-KOZMETIKA Zuzana 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte RTVS na Benediktiho  ul. č. 

5, Bratislava, prízemie, m. č. 9, o celkovej výmere 25,20 m² a nájom nehnuteľnosti 
na Benediktiho ul. č. 5, Bratislava - 1 parkovacie miesto, o celkovej výmere 10,00 
m². 

Účel užívania predmetu nájmu: poskytovanie kozmetických služieb a 1 parkovacie miesto na 
parkovanie osobného motorového vozidla 

Pôvodná doba nájmu 01.09.2016-30.09.2016 
zmluva uzatvorená dňa 19.08.2016 
(ZM1003002 – krátkodobý nájom) 

Navrhovaná doba nájmu 
 

od 01.10.2016 na dobu neurčitú  
(ZM1002997) 

Pôvodná cena nájmu  
(prepočet na ročné sadzby) 

2 343,60 eur bez DPH ročne – nebytový priestor 
    600,00 eur bez DPH ročne – parkovacie miesto 

Navrhovaná cena nájmu 
2 343,60 eur bez DPH ročne – nebytový priestor 
   600,00 eur bez DPH ročne – parkovacie miesto 

Pôvodná cena nájmu za m²                          93,00 eur/m² bez DPH ročne – nebytový priestor 
60,00 eur/m² bez DPH ročne – parkovacie miesto 

Navrhovaná cena nájmu za m²                          93,00 eur/m² bez DPH ročne – nebytový priestor 
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60,00 eur/m² bez DPH ročne – parkovacie miesto 

Pôvodná cena služieb 
(prepočet na ročné sadzby) 1 036,22 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 1 036,22 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota -  

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Nájomca: Paralympijská marketingová spoločnosť 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v objekte RTVS na Benediktiho  ul. 

č. 5,  Bratislava, 2. posch. (kancelárie) o celkovej výmere 180 m², sklad o celkovej 
výmere 12 m² a nájom nehnuteľnosti na Benediktiho ul. č. 5, Bratislava - 2 
parkovacie miesta, o celkovej výmere 20,00 m². 

Účel užívania predmetu nájmu: kancelárie, sklad, parkovanie 

Pôvodná doba nájmu od 01.08.2012 na dobu neurčitú 
zmluva uzatvorená dňa 25.07.2012 (ZM1000358) a Dodatok č. 1 
dňa 7.10.2013 

Navrhovaná doba nájmu 
Dodatok č. 2 

od 01.10.2016 na dobu neurčitú  
(ZM1000358_2) 

Pôvodná cena nájmu 
15 300,00 eur bez DPH ročne - kancelárie 
     240,00 eur bez DPH ročne - sklad 
     600,00 eur bez DPH ročne - parkovacie miesto 

Navrhovaná cena nájmu 
15 300,00 eur bez DPH ročne - kancelárie 
     240,00 eur bez DPH ročne - sklad  
  1 200,00 eur bez DPH ročne - parkovacie miesto 

Pôvodná cena nájmu za m²                          85,00 eur/m² bez DPH ročne - kancelárie 
20,00 eur/m² bez DPH ročne - sklad 
60,00 eur/m² bez DPH ročne - parkovacie miesto 

Navrhovaná cena nájmu za m²                          
85,00 eur/m² bez DPH ročne - kancelárie 
20,00 eur/m² bez DPH ročne - sklad 
60,00 eur/m² bez DPH ročne - parkovacie miesto 

Pôvodná cena služieb 8 166,60 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 7 851,60 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná  

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Nájomca: Slovenský paralympijský výbor 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v objekte RTVS na Benediktiho  ul. 

č. 5, Bratislava, 2. posch. (kancelárie) o celkovej výmere 179 m², nájom 
nehnuteľnosti na Belopotockého ul. v Bratislave - 4 parkovacie miesta o celkovej 
výmere 50 m² a  nájom nehnuteľnosti na Benediktiho ul. č. 5 v Bratislave - 1 
parkovacie miesto o celkovej výmere 10,00 m². 

 Účel užívania predmetu nájmu: kancelárie, parkovanie 

Pôvodná doba nájmu od 01.10.2013 do 30.09.2018 na dobu určitú 
zmluva uzatvorená dňa 07.10.2013 
(ZM1000871) 

Navrhovaná doba nájmu 
Dodatok č. 1 

od 01.10.2016 do 30.09.2018 na dobu určitú  
(ZM1000871_1) 

Pôvodná cena nájmu 
 

10 024,00 eur bez DPH ročne – kancelárie (znížená cena) 
  3 000,00 eur bez DPH ročne - parkovacie miesto 
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Navrhovaná cena nájmu 
10 024,00 eur bez DPH ročne – kancelárie (znížená cena) 
  3 600,00 eur bez DPH ročne - parkovacie miesto 

Pôvodná cena nájmu za m²                          56,00 eur/m² bez DPH ročne  -  kancelárie (znížená cena) 
60,00 eur/m² bez DPH ročne  -  parkovacie miesto 

Navrhovaná cena nájmu za m²                          
56,00 eur/m² bez DPH ročne  -  kancelárie (znížená cena) 
60,00 eur/m² bez DPH ročne  -  parkovacie miesto 

Pôvodná cena služieb 8 121,23 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 7 807,98 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 3 - mesačná  

Nová výpovedná lehota 3 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Nájomca: FoRest, s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v objekte RTVS na Mýtnej ul. č. 1, 

Bratislava, na prízemí a v suteréne o celkovej výmere 510,50 m².  
Účel užívania predmetu nájmu: reštauračná prevádzka pre verejnosť 

Pôvodná doba nájmu od 01.10.2015 na dobu neurčitú 
zmluva uzatvorená dňa  01.10.2015 
(ZM1002101) 

Navrhovaná doba nájmu 
Dodatok č. 1 

od 01.10.2016 na dobu neurčitú  
(ZM1002101_1) 

Pôvodná cena nájmu 
18 195,50 eur bez  DPH ročne (*od 01.10.2015-30.09.2016) 
23 717,00 eur bez DPH ročne (od 01.10.2016) 

Navrhovaná cena nájmu 18 195,50 eur bez  DPH ročne (*od 01.10.2016-31.12.2016) 
23 717,00 eur bez DPH ročne (od 01.01.2017) 

Pôvodná cena nájmu za m²                          *54,75 eur/m² bez DPH ročne - reštauračný priestor, 
                                                  kaviareň (266m²) 
      (*od 01.10.2015 do 30.09.2016) 
73,00 eur/m² bez DPH ročne - reštauračný priestor, 
                                                  kaviareň (266m²) 
       (od 01.10.2016) 
*17,25 eur/m² bez DPH ročne - kuchyňa a priľahlé priestory 
                                                 (116 m²) 
        (*od 01.10.2015 do 30.09.2016) 
23,00 eur/m² bez DPH ročne - kuchyňa a priľahlé priestory 
                                                 (116 m²) 
          (od 01.10.2016) 
10,00 eur/m² bez DPH ročne - pomocné priestory v                 
                                                 suteréne (sklady, soc. 
                                                 zázemie (56,50 m²)    
 8,00 eur/m² bez DPH ročne -  soc, zariadenie, schodisko,     
                                                 chodby v suteréne (52 m²)  
32,50 eur/m² bez DPH ročne - 2 garážové boxy                                                           

Navrhovaná cena nájmu v m² 
 
 
 
 
 
 
 
 

*54,75 eur/m² bez DPH ročne - reštauračný priestor, 
                                                  kaviareň (266m²) 
        (*od 01.10.2016-31.12.2016) 
73,00 eur/m² bez DPH ročne - reštauračný priestor, 
                                                  kaviareň (266m²) 
        (od 01.01.2017) 
*17,25 eur/m² bez DPH ročne - kuchyňa a priľahlé priestory 
                                                 (116 m²) 
        (*od 01.10.2016-31.12.2016) 
23,00 eur/m² bez DPH ročne - kuchyňa a priľahlé priestory 
                                                 (116 m²) 
        (od 01.01.2017) 
10,00 eur/m² bez DPH ročne - pomocné priestory v                 



31 

 

                                                 suteréne (sklady, soc. 
                                                 zázemie (56,50 m²)    
 8,00 eur/m² bez DPH ročne -  soc, zariadenie, schodisko,     
                                                 chodby v suteréne (52 m²)  
32,50 eur/m² bez DPH ročne - 2 garážové boxy                                                           

Pôvodná cena služieb 9 793,00 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 9 793,00 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná  

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Nájomca: Mestská časť Bratislava-Staré mesto 
Predmet nájmu: nájom časti  nehnuteľnosti,  časti  parcely č.  7800/9, kat. územie Bratislava-Staré 
mesto, zapísanej na liste vlastníctva č. 356 Okresného úradu Bratislava, katastrálny odbor,                             
ktorej vlastníkom je RTVS, o celkovej výmere 792 m².  
Účel užívania predmetu nájmu: vybudovanie parku pre psov – verejne prospešné účely 

Pôvodná doba nájmu - 

Navrhovaná doba nájmu od 01.10.2016 na dobu neurčitú (ZM1003029) 

Pôvodná cena nájmu -  

Navrhovaná cena nájmu 792,00 eur bez  DPH ročne  

Pôvodná cena nájmu za m²                           - 

Navrhovaná cena nájmu za m² 1,00 eur/m²/bez DPH ročne 

Pôvodná cena služieb - 

Navrhovaná cena služieb - 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota -  

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
RTVS, organizačná zložka Slovenská televízia 
Nájomca: SPORT M Plus, s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v objekte RTVS, Mlynská dolina, 

Bratislava, Štúdiový blok s výmerou 1,0 m² a Štúdiový a vysielací blok s výmerou 1,0 
m², celková výmera 2 m². 

Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie 2 nápojových automatov 

Pôvodná doba nájmu - 

Navrhovaná doba nájmu  od 1.10.2016 na dobu neurčitú (ZM2011677) 

Pôvodná cena nájmu                           - 

Navrhovaná cena nájmu 400,00 eur bez DPH ročne  

Pôvodná cena nájmu za m²     - 

Navrhovaná cena nájmu za m² 200,00 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena služieb - 

Navrhovaná cena služieb 150,46 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota - 
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Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 100/2016: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 101/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku 
v zmysle § 15 ods. 3 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 102/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia rady. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 103/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. p) zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 19 ods. 3 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe 
k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) a podľa § 59  
ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) potvrdzuje Rozhodnutie RTVS, 
zn. RTVS/2016 z 25.08.2016 o odmietnutí žiadosti o sprístupnenie informácií Ing. Miroslava 
Bičanovského, Rudina 283, 023 31 Rudina, okres Kysucké Nové Mesto. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 104/2016: 
Rada RTVS prerokovala Správu o činnosti RTVS za I. polrok 2016 a ukladá predsedovi Rady RTVS, 
aby ju predložil Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
T: 15.9.2016 
Z: predseda Rady RTVS.“ 

 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
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Uznesenie č. 105/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. c) a podľa § 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS a čl. 3 
ods. 4 Štatútu Rady RTVS priznáva GR RTVS odmenu za II. štvrťrok 2016 vo výške 100 % mzdy 
vyplatenej za toto obdobie. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 106/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Správu o stave výberu úhrad za služby verejnosti 
poskytované RTVS za I. polrok 2016. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 107/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti 
s predsedníctvom SR v Rade EÚ. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 108/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s ME vo 
futbale 2016. 

 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 109/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s LOH 2016. 
 
Za: 7 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kákoš, M. Kabát / 

 
Uznesenie č. 110/2016: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 

3. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
4. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca D. Soukeník);  

c) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca P. Kubica); 
d) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca P. Kubica);  
e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
f) rôzne. 

5.  Prehľad súdnych sporov RTVS (spravodajca D. Soukeník) 
6. Komplexná správa o činnosti dcérskych spoločností RTVS (spravodajca D. Soukeník) 
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7. Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ 
(spravodajcovia J. Chudík a Ľ. Guman) 

8. Sťažnosti a podnety 
9. Rôzne  
 

Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  
I. Nagy, D. Soukeník / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  

 
Uznesenie č. 111/2016 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 

Uznesenie Vyhodnotenie Poznámka 

84./2011 Plní sa priebežne. Predkladanie zmlúv nad 100 000 7 dní vopred. 

28/2016 
Plní sa priebežne. Predkladanie správ: úhrady, súdne spory, plnenie 

záväzných ukazovateľov 

95.  Nevyhodnocuje sa.  

96.  Nevyhodnocuje sa.  

97.  Nevyhodnocuje sa.  

98.  Nevyhodnocuje sa.  

99.  Nevyhodnocuje sa.  

100.  Nevyhodnocuje sa.  

101.  Nevyhodnocuje sa.  

102.  Nevyhodnocuje sa.  

103.  Nevyhodnocuje sa.  

104.  Splnené. Predloženie správy o činnosti Rady RTVS do VKM 

105.  Nevyhodnocuje sa.  

106.  Nevyhodnocuje sa.  

107.  Nevyhodnocuje sa.  

108.  Nevyhodnocuje sa.  

109.  Nevyhodnocuje sa.  

 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0 

 
Uznesenie č. 112/2016 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej 
služby RTVS. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0 

  
Uznesenie č. 113/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku s nájomcami:  
RTVS, organizačná zložka Slovenský rozhlas 
Nájomca: Mestská časť Bratislava - Staré mesto 
Predmet nájmu: nájom časti  nehnuteľnosti,  časti  parcely č.  7800/9, kat. územie Bratislava - Staré 
mesto, zapísanej na liste vlastníctva č. 356 Okresného úradu Bratislava, katastrálny odbor,                             
ktorej vlastníkom je RTVS, o celkovej výmere 792 m².  
Účel užívania predmetu nájmu: vybudovanie parku pre psov – verejne prospešné účely 

Pôvodná doba nájmu od 01.10.2016 na dobu neurčitú  
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zmluva uzatvorená dňa 21.09.2016  
(ZM1003029) 

Navrhovaná doba nájmu 
Dodatok č. 1 

od 01.11.2016 na dobu neurčitú  
(ZM1003029_1) 

Pôvodná cena nájmu 792,00 eur bez DPH ročne  

Navrhovaná cena nájmu 858,20 eur bez DPH ročne  

Pôvodná cena nájmu za m²                          1,00 eur/ m²/bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu za m² 1,08 eur/m²/bez DPH ročne 

Pôvodná cena služieb - 

Navrhovaná cena služieb - 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná 

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Nájomca: Renáta Kjahili 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov (prevádzkovo-predajné priestory), ktoré sa nachádzajú 

v objekte RTVS na Mýtnej  ul. č. 1, Bratislava, 1. posch., o celkovej výmere 53,67 
m². 

 Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovo-predajné priestory 

Pôvodná doba nájmu od 01.09.2014 na dobu neurčitú 
zmluva uzatvorená dňa 02.09.2014 
(ZM1001394, nájomca Adem Kjahili) 
Dohoda o prevode práv a povinností zo Zmluvy o nájme 
nebytových priestorov č. ZM1001394 
(ZM1001394_1, nový nájomca Renáta Kjahili) 

Navrhovaná doba nájmu 
Dodatok č. 1 

od 01.11.2016 na dobu neurčitú  
(ZM1001394_2) 

Pôvodná cena nájmu 1 425,00 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu 1 425,00 eur bez DPH ročne  

Pôvodná cena nájmu za m²                          26,55 eur/m² bez DPH ročne  - prevádzkovo-predajný priestor 

Navrhovaná cena nájmu za m²                          26,55 eur/m² bez DPH ročne  -  prevádzkovo-predajný priestor 

Pôvodná cena služieb 1 709,00 eur bez DPH ročne (TE,  vodné a stočné 
                                               nemerané, odvoz odpadu,                                               

strážna služba, náklady na 
správu + vodné, stočné a el. 
energia – skutočné náklady 
podľa meračov) 

Navrhovaná cena služieb 1 709,00 eur bez DPH ročne (TE,  vodné a stočné 
nemerané, odvoz odpadu, 
strážna služba, náklady na 
správu + vodné, stočné a el. 
energia – skutočné náklady 
podľa meračov) 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná  

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
RTVS, organizačná zložka Slovenská televízia 
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Nájomca: Blitz Blank Facility Services s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte RTVS, Mlynská dolina, 

Bratislava, Požiarna stanica o celkovej výmere 8,40 m². 
Účel užívania predmetu nájmu: skladovanie čistiacich potrieb 

Pôvodná doba nájmu - 

Navrhovaná doba nájmu  od 1.11.2016 na dobu neurčitú (ZM2011900) 

Pôvodná cena nájmu                           - 

Navrhovaná cena nájmu 420,00 eur bez DPH ročne  

Pôvodná cena nájmu za m²     - 

Navrhovaná cena nájmu za m² 50,00 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena služieb - 

Navrhovaná cena služieb 81,00 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota - 

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0 

 
Uznesenie č. 114/2016: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0 

 
Uznesenie č. 115/2016: 
Rada RTVS schvaľuje informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle § 15 ods. 3 písm. 
h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0 

 
Uznesenie č. 116/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia rady. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0 

 
Uznesenie č. 117/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Prehľad súdnych sporov RTVS. 
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Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  
I. Nagy, D. Soukeník / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0 

 
Uznesenie č. 118/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Komplexnú správu o činnosti dcérskych spoločností 
RTVS. Žiada GR RTVS o predkladanie tejto správy vždy do 30 dní od schválenia Účtovnej závierky 
RTVS. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 1  / P. Kubica / 

 
Uznesenie č. 119/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti 
s predsedníctvom SR v Rade EÚ. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 1  / P. Kubica / 
 
Uznesenie č. 120/2016: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 

3. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
4. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca D. Soukeník);  

c) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca P. Kubica); 
d) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca P. Kubica);  
e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
f) rôzne. 

5.   Návrh 2. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2016 (spravodajca M. Kabát) 
6. Návrh zmeny Dodatku č. 4C MK - Zmluva so štátom na roky 2013 – 2017 – (spravodajca P. 

Kubica) 
7. Návrh Dodatku č. 5 na rok 2017 k Zmluve so štátom na rok 2013 - 2017 (spravodajca P. 

Kubica, D. Hushegyiová, I. Nagy) 
8. Východiská rozpočtu RTVS na rok 2017 (spravodajca M. Kabát) 
9. Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ 

(spravodajcovia J. Chudík a Ľ. Guman) 
10. Sťažnosti a podnety 
11. Rôzne  
 

Za: 7 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Soukeník / 
  

Uznesenie č. 121/2016 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 

Uznesenie Vyhodnotenie Poznámka 

84./2011 Plní sa priebežne. Predkladanie zmlúv nad 100 000 7 dní vopred. 
28/2016 Plní sa priebežne. Predkladanie správ: úhrady, súdne spory, plnenie 
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záväzných ukazovateľov 

110.  Nevyhodnocuje sa.  

111.  Nevyhodnocuje sa.  

112.  Nevyhodnocuje sa.  

113.  Nevyhodnocuje sa.  

114.  Nevyhodnocuje sa.  

115.  Nevyhodnocuje sa.  

116.  Nevyhodnocuje sa.  

117.  Nevyhodnocuje sa.  

118.  Nevyhodnocuje sa.  

119.  Nevyhodnocuje sa.  

 
Za: 7 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Soukeník / 
 
Uznesenie č. 122/2016 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej 
služby RTVS. 
 
Za: 8 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / I. Gallo / 
  
Uznesenie č. 123/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku s nájomcami:  
RTVS, organizačná zložka Slovenský rozhlas 
Nájomca: UNIVERSAL McCANN Bratislava, spol. s r.o. 
Predmet nájmu: nájom časti  nehnuteľnosti, ktorá sa nachádza v objekte RTVS na Žilinskej ul. 4,  

   Bratislava, v 3. podzemnom podlaží, o celkovej výmere 10 m².  
Účel užívania predmetu nájmu: 1 parkovacie miesto 

Pôvodná doba nájmu  

Navrhovaná doba nájmu 
 

od 01.12.2016 na dobu neurčitú  
(ZM1003103) 

Pôvodná cena nájmu - 

Navrhovaná cena nájmu 1 300,00 eur bez DPH ročne vrátane služieb/1 park. miesto 

Pôvodná cena nájmu za m²                          - 

Navrhovaná cena nájmu za m² - 

Pôvodná cena služieb - 

Navrhovaná cena služieb - 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota - 

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Nájomca: RadioLAN, spol. s r.o. 
Predmet nájmu: nájom časti nehnuteľnosti, ktorá sa nachádza v objekte RTVS - vysielacie stredisko 

Borský Mikuláš pri obci Bílkové Humence, miesto na anténnom stožiari a miesto vo 
vnútri technologického  kontajnera, za účelom umiestnenia zariadení, systémov 
antén a káblových trás určených pre riadnu prevádzku telekomunikačnej siete  
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Účel užívania predmetu nájmu: technické účely súvisiace s prevádzkou telekomunikačnej siete, najmä 
aktívnych zariadení na prenos dát a distribučných antén v počte do 10 kusov. 

Pôvodná doba nájmu od 01.01.2013 na dobu neurčitú 
zmluva uzatvorená dňa 20.12.2012 
(ZM1000495) 

Navrhovaná doba nájmu 
Dodatok č. 2 

od 01.12.2016 na dobu neurčitú  
(ZM1000495_2) 

Pôvodná cena nájmu 

2 900,00 eur bez DPH ročne  
z toho: 
2 600,00 eur bez DPH ročne  - umiestnenie antén na stožiari 
   300,00 eur bez DPH ročne – umiestnenie boxu 

Navrhovaná cena nájmu 

1 600,00 eur bez DPH ročne  
z toho: 
1 300,00 eur bez DPH ročne – umiestnenie antén na stožiari  
   300,00 eur bez DPH ročne – umiestnenie boxu 

Pôvodná cena nájmu za m²                          - 

Navrhovaná cena nájmu za m²                          - 

Pôvodná cena služieb 456,00 eur bez DPH ročne – mesačné zálohové platby za 
elektrickú energiu, po ukončení kalendárneho roka – vyúčtovanie 
podľa skutočnej spotreby meranej meračom 

Navrhovaná cena služieb 456,00 eur bez DPH ročne – mesačné zálohové platby za 
elektrickú energiu, po ukončení kalendárneho roka – vyúčtovanie 
podľa skutočnej spotreby meranej meračom  

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná  

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Za: 8 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / I. Gallo / 
 
Uznesenie č. 124/2016: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 8 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / I. Gallo / 
 
Uznesenie č. 125/2016: 
Rada RTVS schvaľuje informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle § 15 ods. 3 písm. 
h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 8 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / I. Gallo / 
 
Uznesenie č. 126/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia rady. 
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Za: 8 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  
D. Soukeník / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / I. Gallo / 
 

Uznesenie č. 127/2016: 
Rada RTVS sa oboznámila so stanoviskom RTVS v súvislosti s dodržiavaním zákona o hudbe 
v zmysle zákona č 308/2000 Z. z.. o vysielaní a retransmisii. Žiada GR RTVS, aby bezodkladne 
opätovne požiadal Radu pre vysielanie a retransmisiu o udelenie výnimky pri podiele vysielania novej 
slovenskej hudby na Rádiu Regina, vzhľadom na charakter tejto programovej služby.  
 
Za: 8 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / I. Gallo / 
 
Uznesenie č. 128/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh úpravy 
záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2016 v nasledovnej výške: 
Záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2016: 
Bežne výdavky vo výške    127 275 671 € 
Kapitálové výdavky vo výške                 6 861 961 € 
Celkový prebytok        1 800 000  € 

Ekonomická klasifikácia

1.zmena rozpočtu 

2016 schválená 

Radou RTVS v 

marci 2016

1. Navýšenie 

daňových  

príjmov ( úhrad 

za služby 

verejnosti)

2. Navýšenie  

nedaňových 

príjmov - príjmy 

z reklamy a 

ostatné vlastné 

príjmy

3. Navýšenie  

Zmluvy so 

štátom 2016 - 

investície   + 

Vyšehradský 

fond

4.Ostatné 

úpravy

Návrh 2. zmeny 

rozpočtu 2016 

spolu

Rozdiel

komentár A 1 2 3 4 a 5 B B-A

Príjmy RTVS spolu 133 149 830 1 000 000 690 602 1 147 200 106 950 136 094 582 2 944 752

Príjmy RTVS spolu  bez príjmových finančných operácií 117 031 054 1 000 000 690 602 1 147 200 0 119 868 856 2 837 802

100 ▪   Daňové príjmy 77 000 000 1 000 000 0 0 0 78 000 000 1 000 000

130          dane za tovary a služby (úhrada za služby verejnosti) 77 000 000 1 000 000 0 0 0 78 000 000 1 000 000

200 ▪   Nedaňové príjmy, z toho: 13 725 948 0 690 602 0 0 14 416 550 690 602

210          príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 229 377 0 0 0 0 229 377 0

220          administratívne a iné poplatky 6 501 559 0 690 602 0 0 7 192 161 690 602

230          kapitálové príjmy 1 192 000 0 0 0 0 1 192 000 0

240          úroky z tuzemských úverov, pôžičiek... 1 500 0 0 0 0 1 500 0

290          iné nedaňové príjmy 5 801 512 0 0 0 0 5 801 512 0

300 ▪   Granty a transfery, z toho 26 305 106 0 0 1 147 200 0 27 452 306 1 147 200

310          tuzemské bežné granty a transfery 24 802 518 0 0 0 0 24 802 518 0

320      tuzemské kapitálové granty a transfery 1 500 000 0 0 1 131 600 0 2 631 600 1 131 600

330      zahraničné granty 2 588 0 0 15 600 0 18 188 15 600

400 ▪   Príjmové finančné operácie, z toho: 16 118 776 0 0 0 106 950 16 225 726 106 950

453      zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 16 068 776 0 0 0 0 16 068 776 0

456      iné príjmové finančné operácie 50 000 0 0 0 106 950 156 950 106 950

Výdavky RTVS spolu 132 349 830 0 690 602 1 147 200 106 950 134 294 582 1 944 752

Výdavky RTVS spolu  bez výdavkových finančných operácií 132 299 830 0 690 602 1 147 200 0 134 137 632 1 837 802

600 ▪   Bežné výdavky, z toho: 126 575 469 0 690 602 15 600 -6 000 127 275 671 700 202

610     mzdy 21 216 800 0 0 0 0 21 216 800 0

620     odvody 7 490 560 0 0 0 0 7 490 560 0

630     tovary a služby, z toho: 97 203 533 0 690 602 15 600 -6 000 97 903 735 700 202

631         cestovné náhrady 702 762 0 0 0 0 702 762 0

632         energie, voda a komunikácie 30 963 563 0 0 0 0 30 963 563 0

633         materiál 1 784 160 0 27 005 0 0 1 811 165 27 005

634         dopravné 691 541 0 0 0 0 691 541 0

635         rutinná a štandardná údržba 2 527 326 0 0 0 0 2 527 326 0

636         nájomné za nájom 74 205 0 0 0 0 74 205 0

637         služby 60 459 976 0 663 597 15 600 -6 000 61 133 173 673 197

640     bežné transfery, z toho: 664 576 0 0 0 0 664 576 0

641         ostatným subjek tom verejnej správy (AF) 158 006 0 0 0 0 158 006 0

642         transfery jednotlivcom a neziskovým práv. osobám 195 500 0 0 0 0 195 500 0

649         transfery do zahraničia 311 070 0 0 0 0 311 070 0

650     splácanie úrokov, z toho: 0 0 0 0 0 0 0

651         splácanie úrokov v tuzemsku (fin.prenájom) 0 0 0 0 0 0 0

700 ▪   Kapitálové výdavky, z toho: 5 724 361 0 0 1 131 600 6 000 6 861 961 1 137 600

710       obstarávanie kapitálových aktív 5 724 361 0 0 1 131 600 6 000 6 861 961 1 137 600

800 ▪   Výdavky z transakcií s fin. aktívami a pasívami 50 000 0 0 0 106 950 156 950 106 950

814            účasť na majetku 0 0 0 0 0 0 0

819            ostatné výdavkové finančné operácie 50 000 0 0 0 106 950 156 950 106 950

Celkový prebytok/schodok 800 000 1 000 000 0 0 0 1 800 000 1 000 000

  - vylúčenie finančných operácií -16 068 776 0 0 0 0 -16 068 776 0

400     ▪   vylúčenie príjmových finančných operácií -16 118 776 0 0 0 -106 950 -16 225 726 -106 950

800     ▪   vylúčenie výdavkových finančných operácií 50 000 0 0 0 106 950 156 950 106 950

Prebytok (+) / schodok RTVS (-) (ESA 95) -15 268 776 1 000 000 0 0 0 -14 268 776 1 000 000  
 
Za: 8 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  
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D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / I. Gallo / 

 
Uznesenie č. 129/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie návrh Dodatku č. 4C na rok 2016 k Dodatku č. 4 MK - 
65/2015/M na rok 2016 v znení Dodatku c. 4A MK - 27/2016/M na rok 2016 a v znení Dodatku č. 4B 
MK - 46/2016/M na rok 2016 k Zmluve č. MK - 138/2012/M o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
rozhlasového vysielania a televízneho vysielania na roky 2013 -2017. 
 
Za: 8 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / I. Gallo / 
 
Uznesenie č. 130/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. i) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS v znení neskorších 
predpisov prerokovala a berie na vedomie návrh Dodatku č. 5 na rok 2017 k Zmluve č. MK – 
138/2012/M o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho 
vysielania na roky 2013 – 2017. 
 
Za: 7 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, P. Kubica / 
 
 
Uznesenie č. 131/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Východiská rozpočtu RTVS na rok 2017. 
 

Za: 7 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, P. Kubica / 
 
Uznesenie č. 132/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti 
s predsedníctvom SR v Rade EÚ. 
 

Za: 7 / Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, P. Kubica / 

 
Uznesenie č. 133/2016: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Rokovanie k medializovaným informáciám údajného porušovania zákona č. 532/2010 Z. z. 

o Rozhlase a televízii Slovenska a Štatútu programových pracovníkov a spolupracovníkov 
Rozhlasu a televízie Slovenska; najmä povinnosti podľa ust. § 3 písm. b) Zákona o RTVS 
poskytovať nestranné, overené, neskreslené, aktuálne, zrozumiteľné a vo svojom celku 
vyvážené a pluralitné informácie o dianí v Slovenskej republike i v zahraničí na slobodné 
utváranie názorov a povinnosti podľa ust. bodu 1.1 písm. e) Štatútu programových pracovníkov 
a spolupracovníkov Rozhlasu a televízie Slovenska zámerne neprispôsobovať obsah 
programu alebo príspevku v prospech určitej záujmovej skupiny. 

3. Rôzne  
 

Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  
I. Nagy, D. Soukeník / 

Proti: 0      
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Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0  
  

Uznesenie č. 134/2016 
Rada RTVS berie na vedomie: 

a) stanovisko GR RTVS k medializovaným informáciám údajného porušovania zákona 
č. 532/2010 Z. z. o RTVS a Štatútu programových pracovníkov a spolupracovníkov RTVS; 
najmä povinnosti podľa ust. §3 bod 3 písm. b) Zákona o RTVS poskytovať nestranné, 
overené, neskreslené, aktuálne, zrozumiteľné a vo svojom celku vyvážené a pluralitné 
informácie o dianí v SR i v zahraničí na slobodné utváranie názorov a povinností podľa ust. 
bodu 1.1 písm. e) Štatútu programových pracovníkov a spolupracovníkov RTVS zámerne 
neprispôsobovať obsah programu alebo príspevku v prospech určitej záujmovej skupiny, 

 
b) opatrenia prijaté GR RTVS v súvislosti s písm. a) tohto uznesenia 

 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 135/2016 
Rada RTVS:  

a) neprijíma výzvu GR RTVS na nominovanie zástupcu Rady RTVS do dočasnej internej 
Komisie na interné preskúmanie redakčných výstupov v súvislosti s obvineniami 
zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu a publicistiky RTVS z možného nadržiavania 
konkrétnej politickej strane, 
 

b) zriaďuje podľa čl. 3 bod 11 Štatútu Rady RTVS dočasnú Kontrolnú komisiu, ktorej úlohou je 
vykonávanie dozornej činnosti v súvislosti s činnosťou Komisie na interné preskúmanie 
redakčných výstupov v súvislosti s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu 
a publicistiky RTVS z možného nadržiavania konkrétnej politickej strane, 
 

c) žiada, aby Kontrolná komisia v zmysle čl. 3 bod 13 Štatútu Rady RTVS predkladala rade 
priebežné zistenia a stanoviská, 
 

d) v zmysle čl. 5 bod 5 Rokovacieho poriadku Rady RTVS menuje za členov Kontrolnej komisie 
Martina Kabáta, Martina Kákoša a Ildikó Nagy, 
 

e) žiada GR RTVS podľa čl. 3 bod 12 Štatútu Rady RTVS, aby zabezpečil, že Kontrolnej komisii 
bude zo strany RTVS a Komisie na interné preskúmanie redakčných výstupov v súvislosti 
s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu a publicistiky RTVS z možného 
nadržiavania konkrétnej politickej strane poskytnutá súčinnosť a sprístupnené všetky 
relevantné dokumenty a výstupy. 

 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 

 
Uznesenie č. 136/2016: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
4. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca D. Soukeník);  
c) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca P. Kubica); 
d) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca P. Kubica);  
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e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 

f) rôzne. 
5. Návrh zmeny Štatútu RTVS (spravodajca D. Soukeník) 
6. Priebežná informácia o činnosti Komisie na interné preskúmanie redakčných výstupov 

v súvislosti s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu a publicistiky RTVS 
z možného nadržiavania konkrétnej politickej strane a Kontrolnej komisie Rady RTVS 
(spravodajcovia M. Kabát, M. Kákoš, I.. Nagy) 

7.  Východiská rozpočtu RTVS z pohľadu programových zámerov na rok 2017 (spravodajcovia M. 
Kabát, D. Hushegyiová, I. Gallo) 

8. Správa o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za III. štvrťrok 2016 
(spravodajca P. Kubica) 

9. Informácia o vianočnej programovej štruktúre RTVS (spravodajcovia M. Kákoš a I. Nagy) 
10. Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ 

(spravodajcovia J. Chudík a Ľ. Guman) 
11. Sťažnosti a podnety 
12. Rôzne  
 

Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
  

 
Uznesenie č. 137/2016 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 

Uznesenie Vyhodnotenie Poznámka 

84./2011 Plní sa priebežne. Predkladanie zmlúv nad 100 000 7 dní vopred. 

28/2016 
Plní sa priebežne. Predkladanie správ: úhrady, súdne spory, plnenie 

záväzných ukazovateľov 

120.  Nevyhodnocuje sa.  

121.  Nevyhodnocuje sa.  

122.  Nevyhodnocuje sa.  

123.  Nevyhodnocuje sa.  

124.  Nevyhodnocuje sa.  

125.  Nevyhodnocuje sa.  

126.  Nevyhodnocuje sa.  

127.  Splnené. Zaslanie žiadosti o výnimku pre Rádio Regina na RVR 

128.  Nevyhodnocuje sa.  

129.  Nevyhodnocuje sa.  

130.  Nevyhodnocuje sa.  

131.  Nevyhodnocuje sa.  

132.  Nevyhodnocuje sa.  

133.  Nevyhodnocuje sa.  

134.  Nevyhodnocuje sa.  

135.  Plní sa priebežne. Činnosť komisií RTVS a Rady RTVS 

 
Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
 
Uznesenie č. 138/2016 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej 
služby RTVS. 
 
Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
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Uznesenie č. 139/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku s nájomcami:  
RTVS, organizačná zložka Slovenský rozhlas 
Nájomca: Soňa Korčeková – ASO VENDING 
Predmet nájmu: nájom časti nehnuteľnosti – časť foyer, ktorá sa nachádza v objekte RTVS, Štúdio 

RTVS Banská Bystrica, na ul. L. Sáru č. 1, Banská Bystrica, o celkovej výmere 2,00 
m². 

Účel užívania predmetu nájmu: umiestnenie a prevádzkovanie automatov (1 nápojového automatu  
a 1 snackového automatu) 

Pôvodná doba nájmu od 01.06.2009 na dobu neurčitú 
zmluva uzatvorená  04.05.2009 
(ZM1000072) 

Navrhovaná doba nájmu  od 01.12.2016 na dobu neurčitú (*) 
(ZM1003128) 

Pôvodná cena nájmu                           34,00 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu 68,00 eur bez DPH ročne  

Pôvodná cena nájmu za m²     34,00 eur/m²/ bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu za m² 34,00 eur /m²/bez DPH ročne 

Pôvodná cena služieb 84,00 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 212,80 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná 

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
RTVS, organizačná zložka Slovenská televízia 
Nájomca: Blitz Blank Facility Services s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v objekte RTVS v Mlynskej doline, 

v I. stavbe Štúdiový a vysielací blok na prízemí a v III.a stavbe Filmová výroba na 
treťom poschodí, o celkovej výmere 48,72 m².  

Účel užívania predmetu nájmu: skladové priestory 

Pôvodná doba nájmu od 1.1.2015 na dobu neurčitú 
zmluva uzatvorená dňa 31.12.2014 
(ZM2006496) 

Navrhovaná doba nájmu  
Dodatok č. 1 

od 1.12.2016 na dobu neurčitú 
(ZM2006496_1) 

Pôvodná cena nájmu                           405,87 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu 404,38 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena nájmu za m²     8,30 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu za m² 8,30 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena služieb 1 259,58 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 1 306,95 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná 

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 
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Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
 
Uznesenie č. 140/2016: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
 
Uznesenie č. 141/2016: 
Rada RTVS schvaľuje informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle § 15 ods. 3 písm. 
h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
 
Uznesenie č. 142/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia rady. 
 
Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
 

Uznesenie č. 143/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. p) zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 19 ods. 3 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe 
k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) a podľa § 59 
ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) potvrdzuje Rozhodnutie RTVS, 
zn. RTVS/2016 z 11.11.2016 o čiastočnom nesprístupnení požadovanej informácie Ing. Miroslava 
Bičanovského, Rudina 283, 023 31 Rudina, okres Kysucké Nové Mesto. 
 
Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
 
Uznesenie č. 144/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. f) schvaľuje Štatút RTVS v predloženom znení. 
 
Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 

 
Uznesenie č. 145/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie priebežnú informáciu o činnosti Komisie na interné 
preskúmanie redakčných výstupov v súvislosti s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, 
športu a publicistiky RTVS z možného nadržiavania konkrétnej politickej strane a Kontrolnej komisie 
Rady RTVS. 
 
Za: 7 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
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Neprítomní: 2 / I. Gallo, D. Hushegyiová / 
 
Uznesenie č. 146/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Východiská rozpočtu z pohľadu programových zámerov 
na rok 2017. 
 
Za: 6 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 3 / I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 147/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Správu o  hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov 
rozpočtu za III. štvrťrok 2016. 
 

Za: 6 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 3 / I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 148/2016: 
Rada v zmysle § 8 ods. 1 písm. c) a podľa § 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS a čl. 3 ods. 4 
Štatútu Rady RTVS priznáva GR RTVS odmenu za III. štvrťrok 2016 vo výške 100 % mzdy vyplatenej 
za toto obdobie. 
 
Za: 6 / Ľ. Guman, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 3 / I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 149/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Informáciu o vianočnej programovej štruktúre RTVS. 
 
Za: 5 / J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 4 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 150/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Informáciu o vianočnej programovej štruktúre RTVS. 
 
Za: 5 / J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 4 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 151/2016: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Návrh rozpočtu a programového konceptu Rozhlasu a televízie Slovenska na rok 2017 

(spravodajca Rozpočet: Dozorná komisia, spravodajca Programový koncept: M. Kákoš a I. 
Gallo) 

4. Obchodná a marketingová stratégia RTVS na rok 2017 (spravodajca M. Kabát) 
5. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
6. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca D. Soukeník);  
c) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca P. Kubica); 
d) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca P. Kubica);  
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e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 

f) rôzne. 
7. Návrh Dodatku č. 4D k Zmluve so štátom na rok 2013 - 2017 (spravodajca P. Kubica) 
8. Priebežná informácia o činnosti Komisie na interné preskúmanie redakčných výstupov 

v súvislosti s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu a publicistiky RTVS 
z možného nadržiavania konkrétnej politickej strane a Kontrolnej komisie Rady RTVS 
(spravodajcovia M. Kabát, M. Kákoš, I.. Nagy) 

9. Priebežné vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ 
(spravodajcovia J. Chudík a Ľ. Guman) 

10. Sťažnosti a podnety 
11. Rôzne  

 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
  

Uznesenie č. 152/2016 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 

Uznesenie Vyhodnotenie Poznámka 

84./2011 Plní sa priebežne. Predkladanie zmlúv nad 100 000 7 dní vopred. 

28/2016 
Plní sa priebežne. Predkladanie správ: úhrady, súdne spory, plnenie 

záväzných ukazovateľov 

135/2016 Plní sa priebežne. Činnosť komisií RTVS a Rady RTVS 

136.  Nevyhodnocuje sa.  

137.  Nevyhodnocuje sa.  

138.  Nevyhodnocuje sa.  

139.  Nevyhodnocuje sa.  

140.  Nevyhodnocuje sa.  

141.  Nevyhodnocuje sa.  

142.  Nevyhodnocuje sa.  

143.  Nevyhodnocuje sa.  

144.  Nevyhodnocuje sa.  

145.  Nevyhodnocuje sa.  

146.  Nevyhodnocuje sa.  

147.  Nevyhodnocuje sa.  

148.  Nevyhodnocuje sa.  

149.  Nevyhodnocuje sa.  

150.  Nevyhodnocuje sa.  

 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 153/2016 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS prerokovala a schvaľuje 
Návrh rozpočtu a programového konceptu RTVS na rok 2017, vrátane návrhu záväzných 
ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2017 v nasledovnej výške: 
Záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2017: 
Bežne výdavky vo výške   123 770 608 € 
Kapitálové výdavky vo výške          5 568 785 € 
Celkový prebytok           800 000 € 
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Ekonomická klasifikácia
Rozpočet 

2016
Forecast 2016

Rozpočet 

2017

Rozdiel                 

R17-F16

Príjmy RTVS spolu 136 094 582 137 213 625 130 139 393 -7 074 232

Príjmy RTVS spolu  bez príjmových finančných operácií 119 868 856 120 915 899 108 684 993 -12 230 906

100 ▪   Daňové príjmy 78 000 000 78 100 000 77 000 000 -1 100 000

130

         dane za tovary a služby (úhrada za služby 

verejnosti) 
78 000 000 78 100 000 77 000 000 -1 100 000

200 ▪   Nedaňové príjmy, z toho: 14 416 550 15 333 593 5 681 393 -9 652 200

210
         príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 229 377 231 010 271 739 40 729

220          administratívne a iné poplatky 7 192 161 8 079 389 5 393 911 -2 685 478

230          kapitálové príjmy 1 192 000 1 192 000 0 -1 192 000

240          úroky z tuzemských úverov, pôžičiek... 1 500 12 000 2 500 -9 500

290          iné nedaňové príjmy 5 801 512 5 819 194 13 243 -5 805 951

300 ▪   Granty a transfery, z toho 27 452 306 27 482 306 26 003 600 -1 478 706

310          tuzemské bežné granty a transfery 24 802 518 24 832 518 23 000 000 -1 832 518

320      tuzemské kapitálové granty a transfery 2 631 600 2 631 600 3 000 000 368 400

330      zahraničné granty 18 188 18 188 3 600 -14 588

400 ▪   Príjmové finančné operácie, z toho: 16 225 726 16 297 726 21 454 400 5 156 674

453

     zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 

rokov
16 068 776 16 068 776 21 454 400 5 385 624

456      iné príjmové finančné operácie 156 950 228 950 0 -228 950

Výdavky RTVS spolu 134 294 582 115 759 225 129 339 393 13 580 168

Výdavky RTVS spolu  bez výdavkových 

finančných operácií
134 137 632 115 530 275 129 339 393 13 809 118

600 ▪   Bežné výdavky, z toho: 127 275 671 110 177 599 123 770 608 13 593 009

610     mzdy 21 216 800 21 216 800 21 332 265 115 465

620     odvody 7 490 560 7 490 560 7 700 473 209 913

630     tovary a služby, z toho: 97 903 735 80 855 663 94 064 900 13 209 237

631         cestovné náhrady 702 762 790 000 738 963 -51 037

632         energie, voda a komunikácie 30 963 563 30 708 599 30 205 446 -503 153

633         materiál 1 811 165 1 797 184 1 749 518 -47 666

634         dopravné 691 541 669 747 680 946 11 199

635         rutinná a štandardná údržba 2 527 326 2 527 326 2 797 124 269 798

636         nájomné za nájom 74 205 74 205 72 753 -1 452

637         služby 61 133 173 44 288 602 57 820 150 13 531 548

640     bežné transfery, z toho: 664 576 614 576 672 970 58 394

641
        ostatným subjek tom verejnej správy (AF)

158 006 158 006 160 000 1 994

642

        transfery jednotlivcom a neziskovým práv. 

osobám 195 500 145 500 195 500 50 000

649         transfery do zahraničia 311 070 311 070 317 470 6 400

650     splácanie úrokov, z toho: 0 0 0 0

651

        splácanie úrokov v tuzemsku 

(fin.prenájom) 0 0 0 0

700 ▪   Kapitálové výdavky, z toho: 6 861 961 5 352 676 5 568 785 216 109

710       obstarávanie kapitálových aktív 6 861 961 5 352 676 5 568 785 216 109

800

▪   Výdavky z transakcií s fin. aktívami a 

pasívami 156 950 228 950 0 -228 950

819            ostatné výdavkové finančné operácie 156 950 228 950 0 -228 950

Celkový prebytok/schodok 1 800 000 21 454 400 800 000 -20 654 400

  - vylúčenie finančných operácií -16 068 776 -16 068 776 -21 454 400 -5 385 624

400     ▪   vylúčenie príjmových finančných operácií -16 225 726 -16 297 726 -21 454 400 -5 156 674

800     ▪   vylúčenie výdavkových finančných operácií 156 950 228 950 0 -228 950

Prebytok (+) / schodok RTVS (-) (ESA 95) -14 268 776 5 385 624 -20 654 400 -26 040 024  
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Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  
I. Nagy, D. Soukeník / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  
 
Uznesenie č. 154/2016 
Rada RTVS:  

a. upozorňuje na riziko vo výdavkovej časti rozpočtu RTVS na rok 2017 z dôvodu chýbajúcich 
zdrojov na vytvorenie dostatočných finančných rezerv na krytie prípadných plnení 
z prebiehajúcich súdnych sporov. 

b. konštatuje, že rozpočet RTVS na rok 2017 nie je rozvojový, ale je stabilizačný a šetriaci 
c. opätovne upozorňuje, že súčasný model financovania RTVS nedostatočne pokrýva jej potreby 

na ďalší rozvoj, čo sa prejavuje napríklad aj v narastaní investičného dlhu, v obmedzených 
možnostiach pre tvorbu finančných rezerv, ako aj pri výrobe vlastnej tvorby. 

  
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, P. Kubica,  

I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0 
 
Uznesenie č. 155/2016 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie návrh Dodatku č. 4D na rok 2016 k Dodatku č. 4 MK - 
65/2015/M na rok 2016 v znení Dodatku č. 4A MK - 27/2016/M na rok 2016, v znení Dodatku č. 4B 
MK - 46/2016/M na rok 2016 a v znení Dodatku č. 4C MK - 112/2016/M na rok 2016 k Zmluve č. MK - 
138/2012/M o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho 
vysielania na roky 2013-2017. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš,  

P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 156/2016 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Obchodnú a marketingovú stratégiu RTVS na rok 2017. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš,  

P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 157/2016 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej 
služby RTVS. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / P. Kubica / 
 
Uznesenie č. 158/2016: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku s nájomcami:  
RTVS, organizačná zložka Slovenský rozhlas 
Nájomca: Tradície v súčasnosti - TasArt 
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Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte RTVS na Benediktiho ul. č. 
5, Bratislava, na 5. poschodí, m. č. 526,  o celkovej výmere 15,00 m². 

Účel užívania predmetu nájmu: skladový priestor 

Pôvodná doba nájmu od 01.09.2014 na dobu neurčitú 
zmluva uzatvorená  28.08.2014 
(ZM1001455) 

Navrhovaná doba nájmu 
Dodatok č. 1  

od 01.01.2017 na dobu neurčitú  
(ZM1001455_1) 

Pôvodná cena nájmu                           675,00 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu 675,00 eur bez DPH ročne  

Pôvodná cena nájmu za m²     45,00 eur/m²/ bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu za m² 45,00 eur /m²/bez DPH ročne 

Pôvodná cena služieb 445,60 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 445,60 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná 

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Nájomca: Renáta Kjahili 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v objekte RTVS na Mýtnej ul. č. 1, 

Bratislava, 1. posch., o celkovej výmere 103,84 m².  
Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovo-predajné priestory 

Pôvodná doba nájmu od 01.06.2016 na dobu neurčitú 
zmluva uzatvorená dňa 20.05.2016 
(ZM1001394_1) 

Navrhovaná doba nájmu  
 

od 01.01.2017 na dobu neurčitú * 
(ZM1003225) 

Pôvodná cena nájmu                           1 425,00 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena nájmu 1 494,86 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena nájmu za m²     
26,55 eur bez DPH ročne - prevádzkovo - predajný priestor 
(53,67 m²) 

Navrhovaná cena nájmu za m² 26,55 eur bez DPH ročne - predajný priestor (13,20 m²) 
17,25 eur bez DPH ročne - prevádzkový priestor-príprava jedál 
(26,40 m²) 
17,25 eur bez DPH ročne – kancelária (9,02 m²) 
10,00 eur bez DPH ročne - skladový priestor (45,82 m²) 
  8,00 eur bez DPH ročne - soc. zariadenie (9,40 m²)  

Pôvodná cena služieb 1 709,00 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 2 991,30 eur bez DPH ročne 

Pôvodná cena inventáru - 

Navrhovaná cena inventáru - 

Pôvodná výpovedná lehota 1 - mesačná 

Nová výpovedná lehota 1 - mesačná  

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Nájomca: TIPOS, národná lotériová spoločnosť, a. s. 
Predmet nájmu: Nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte RTVS – II. Stavba – objekt 

televízneho spravodajstva, Mlynská dolina, Bratislava, na 3. nadzemnom podlaží č. 
miestnosti 233 a na 4. nadzemnom podlaží, č. miestností 304, 307, 308 a 311, 
o celkovej výmere 365,46 m². 
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Účel užívania predmetu nájmu: vykonávanie činností súvisiacich s podnikateľskou činnosťou Nájomcu 
(vrátane prevádzkovania TIPOS TV) 

 

Navrhovaná doba nájmu 
 

od 01.01.2017 do 31.12.2020 (na dobu 4 rokov), 
s možnosťou predĺženia zo strany Nájomcu do 31.12.2024 
 
ZM2012879 

Navrhovaná cena nájmu 60.669,96 eur bez DPH ročne  

Navrhovaná cena nájmu za m² 166,01 eur /m²/bez DPH ročne 

Navrhovaná cena služieb 2.894,40 eur bez DPH ročne 

Navrhovaná cena inventáru - 

Navrhovaná výpovedná lehota 
- 12-mesačná  
- odstúpenie od zmluvy pri omeškaní s platbami 

Inflačné zohľadnenie Áno 

 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš,  

P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 159/2016: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš,  

P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 160/2016: 
Rada RTVS schvaľuje informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle § 15 ods. 3 písm. 
h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš,  

P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 161/2016: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia rady. 
 
Za: 7 / I. Gallo, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / Ľ. Guman, M. Kabát / 
 

Uznesenie č. 162/2016: 
Rada RTVS schvaľuje Plán činnosti Rady RTVS na rok 2017. 
 
Za: 8 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kákoš, P. Kubica, I. Nagy,  

D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 163/2016: 
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Rada RTVS žiada GR RTVS o predloženie záverečnej správy Komisie na interné preskúmanie 
redakčných výstupov v súvislosti s obvineniami zamestnancov Sekcie spravodajstva, športu 
a publicistiky RTVS z možného nadržiavania konkrétnej politickej strane do 5.1.2017. 
 
Za: 9 / I. Gallo, Ľ. Guman, D. Hushegyiová, J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš,  

P. Kubica, I. Nagy, D. Soukeník / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 

 


